

# P R A W D A

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

- Warszawa: miesięcznie kop. 70, kwartałnie rb. 2, rocznie rb. 8, w obniżeniu do domu.
- Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartałnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.
- Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wesoła Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtoreki od godz. 4 do 5 popołudniu.  
 Reklamki nie odbiera się. Autorowie prac nieprzynależnych mogą je odebrać, w przedzłoty trzech miesięcy, oświadczenie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstawieniu kosztów pracy. Reklamki drobne nie zwracają się.  
 Korespondency nieopłaconych lub niedostarczających opłaconych nie przyjmuje się.

Opłeszenia węg. listy treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory pism po ryndesach.

Sprowadzanie pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji; pisma i w kioskach.

Administracja otwarta niedzielną, w wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

**T H E S C:** POLITYKA: Uruchomienie społeczeństwa, (przedruk z *Kultury Polskiej*). — Tydzień polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Rachunki społeczne, przez J. O. — ODCINEK: Ciekawe dzieje, przez R. C. owa. (Dokonczenie) — Z Towarzystwa Kultury polskiej. — List z Wiednia, przez Interima. — Z Argentyny. W sprawie handlu żywym towarem, przez Adama Morawskiego. — List otwarty do Komitetu jubileusz Al. Świętochowskiego, przez Rog. Sokolowskiego. — FLETTON: Walka z mechanizmem, przez Karola Irykowskiego. — BADAŃIA NAUKOWE: O pierwiastkach, przez Wilhelm Ostwaida. — LITERATURA I SZUKA. Szuka stosowanie w Warszawie, przez Adolfa Nowaczyńskiego. — SPRAWY EKONOMICZNE: Rolnictwo i inspekcyja fabryczna, przez Piotra Wiliamskiego. — Odzewy T. K. Polskiej. — Kociska. — Ogłoszenia.

### POLITYKA

## Uruchomienie społeczeństwa

Trzeba uznać i do ruchomości naszego życia wciągnąć smutny fakt, który przez pewien czas pokrywały mgły złudzeń, a który obecnie stanął przed nami zupełnie odosłonięty: suma energii kulturalnej, która wydobyliśmy z siebie po uzyskaniu większej swobody działania, nie odpowiedziała przypszeniom i nadziejom poprzedniej epoki, w której byliśmy skazani na zupełny bezwład. Wierzyliśmy wreszcie mocno, że gdyby tylko warunki zewnętrzne otworzyły nieco szersze ujęcie naszym pracom i zabiegom, wyłapały się ten wzrwać taka masa sił czynnych, że one wkrótce przetworzyłyby i nowymi pierwiastkami zubożycy cały ustrój społeczeństwa. Po dwa latach doświadczenia widzimy, że to było tylko piękne rojenie. Największa ilość tej energii wydawała się w przedsięwzięciach rewolucyjnych, burzycielskich, zamętnych i bandyckich, natomiast ruch twórczy i organizacyjny objawił się słabo i rozwijał się wolno.

A suma jego istota wewnątrzna przedstawia jeszcze większe ubóstwo, niż oznaki zewnętrzne. Na mocy ustawy z r. 1906 zalegalizowano w guberni warszawskiej (która przewyższa swą żywotnością wszystkie in-

ne) do 1 października r. z. 165 stowarzyszeń i związków zawodowych. W rozdziale na grupy największa ilość (31) przypada na stowarzyszenia zawodowe, dalej idąc robotnicze (27), towarzysze i kasy wzajemnej pomocy (14), rolnicze (12), oświatowe (10) i t. d. Może takie rozgałęzienie dążeń narodu niezaprzecie goziło się z jego potrzebami; może liczba zrzeszeń w niektórych guberniach była zbyt mała (w radomskiej 36, w łomżyńskiej 35, w suwalskiej 11 itp.); ale nawet te organy pracy społecznej wytworzyły niewątpliwie dużo dobra i pożytku, gdyby ich działalność była dostatecznie natężona a nadewszystko, gdyby była rzeczywiście zbiorowa. Niestety, tak nie jest. Nasze badania i spostrzeżenia przekonują, że w wszystkich instytucjach, które zrodziły się z zapalem i potrzeby czynu, u swobodzonego od skrupowań zewnętrznych, po chwilowych mocnych wylubach ognie przyszał i plonie tylko w górzszych jednostkach. I to właśnie jest objawem najsmutniejszym. W okresie nieszczęsny i niemocy, kiedy nawet wszystka krow naszych żył była święta mroziem strasznej zimy, zdawało się nam, że niech tylko zaświeci i przyczęży się najłabsze, chociażby jeszcze nierozprowięte z olmrz słońce, cała nuda naszego zycia natychmiast zazieleni się, zadrga tętnem sil potężnych i płodnych, że my tłumem spieszymy do uprawiania jej, że raczej zbraknie miejsca dla skwapliwych rąk, niż chętnych do pracy. Omyliliśmy się. Długa niwola sparaliżowała nas. Przy każdym wstąpieniu, przy każdym plęgu społecznym widzimy bardzo niewielu robotników, którym ogół przypatruje się biernie, obojętnie, czasem klaszede a częściej na wolarie o pomoc odpowiada ziewaniem. We wszystkich, w takim uniczeniu założonych stowarzyszeniach — oświatowych, zawodowych, robotniczych, artystycznych — osiadła martwa cisza, przerywana rozpaczyliwym

krzykiem budzących ospałość i podniecających lenistwo. We wszystkich maszynach pracy społecznej koła obracają się wolno lub stoja nieruchomo. W samej Warszawie posiadamy około 90 czasopism, między którymi dziesiąta część nie pokrywa prenumeraty swych kosztów i których abonenci ugiele zmniejszają swój zastępek. Mamy w samej Warszawie 167 drukarni próżniujących i 271 księgarń oczekujących poprawy od miłosierdzia losu. Mamy w kraju 200 kilkadziesiąt nowych towarzystw, których członkowie nni razu nie widzieli się nawet w połowie swej liczby i których zarządy darownie pobudzają ich do czynu. Mamy kilkanaście zorganizowanych wykładów popularnych, na które trzeba usilną namową ścinąć słuchaczów. Słowem, nasza nauka społeczna z burzliwej głębi wpadła teraz na skalisty mieliznę, na której nie może się wydstać na prąd warkci.

Nie lekceważać tam i utrudnień pracy społecznej ze strony jej warunków zewnętrznych, trzeba przyznać, że za wiele i za często usprawiedliwimy ich wpływem naszą oziębałość. Za pobłażliwie również rozgrzeszamy się z niej brakiem czasu, pozbliżnionego obowiązkami zawodowymi i niemoznością zaoszczędzenia go dla bezpłatnej służby publicznej. Pamiętamy, że prawie całej samorząd Anglii dokonywa się taką służbą, że tam około pół miliona obywateli pracuje bezinteresownie w radeach i komisjach paraf, hrabstw, okręgów i t. d. i nie myśląy wcale, żeby musza ofiarować trudów dla instytucyj społecznych dorównywała tej, którą poświęcają narody kulturalne.

Pierwszą tedy potrzeba i koniecznością naszego życia jest uruchomienie i powołanie całego społeczeństwa do udziału w rozwoju kultury narodowej. Jednostkowe wysiłki mogą nam dać szereg przykładów cnoty i zasługi obywatelskiej, ale nie dadzą wielkiej sumy dorobku duchowego i material-

nego, który może być zdobyty tylko siłami zbiorowemu. Stworzenie uprawnienie i poświęcenie umiętnemu kierownictwu jakiej instytucji, opracowanie ustawy i wybranie zarządu — jeszcze niczego nie zapewnia. Jeśli życie narodu jest pracą i walką to ani pierwsze nie może być dokonane przez samych przewodników, ani druga przez samych wodzów. Kultura jest wynikiem pracy i walki całej masy społecznej.

(przedruk z Kultury polskiej).



## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Król portugalski Karol I wraz z następcą tronu zabici zostali w Lizbonie 1 b. m. Królobójstwa dokonano w warunkach następujących: Król z rodziną wracał o godz. 6 wieczorem w odkrytym powozie z Villa-victosa do Lizbony, gdy powóz skręcał na ul. Arsenatową grupa osób uzbrojonych w karabiny i broń palącą dała serię strzałów do jadących. Króla wyniesiono trupem z powozu, następcę tronu zmarł w 5 minut, królowa Amalia wyszła cała, infant Manuel został lekko ranny. Trzech sprawców zamachu zabito na miejscu, osobistość tylko jednego stwierdzono. — Z września, od dłuższego czasu nurtującego Portugalję, wynik zamach na króla; Dom Karlosa nie liczył się z ruchem wolnościowym, jaki ogarnął szerokie warstwy jego poddanych, mniemał, że żelazna ręką dyktatora Franco stłumi pragnienie rządów liberalniejszych; drakońskie zarządzenia dyktatora i nieugiętość króla wytworzyły jeszcze podniećszy grant do agitacji rewolucyjnej. Demosy z dni ostatnich donosiły o licznych demonstracjach, stracach z policja i aresztowaniach; 1 b. m. ogłoszony został dekret królewski dotyczący osób, które miały być wydalone z granic kraju, dekret znosił również nietykalność członków parla-

mentu. Tron objął infant Manuel, liczący lat 19, wręczony i żołnierze w wszystkich zalogach złożyli przysięgę na wierność. Manuel II potwierdził zrazu pełnomocnictwo gabinetu Francuskiego nad republikanami policja roztożyciła ścisły nadzór. W wydany manifest król przytoczył się do bronił religii rzymsko-katolickiej, nietykalności państw; przysięka ulegał konstytucji i gwarantował jej poszanowanie.

Ustawa o wywłaszczeniu przeszła do izby panów, pierwszy przemawiał kardynał Kopp, krytykując posługiwanie się środkami wyjątkowymi przez państwo, podobnie stanowisko zajęło kilku innych mówców; bronili projektu Bülow, dalej ministrowie skarbu, sprawiedliwości i rolnictwa oraz nadburmistrz Frankfurtu, Adickes, poczem izba przekazała projekt komisji. *Kreuz Ztg.* stwierdza, że w izbie istnieje prąd przeciwny ustawie, większość skłonna jest od rzucić ją, natomiast uchwały większe środki finansowe na kolonizację. Przekazanie projektu komisji zaniepokoiło sfery rządowe, — gdyż większość komisji jest przeciwna ustawie, Parlament obradował nad projektem powiększenia floty, przeciw przemawiał Bebel i kilku innych socjalnych demokratów.

Komisja dla spraw zagranicznych delegacji rozpatrywała budżet austriackiego ministerstwa spraw zagranicznych, kilku mówców wyraziło zadowolenie z powodu utrzymania trój-przymierza. Głęboki mówił o postępowaniu rządu pruskiego względem Polaków i krytykował pogląd jakoby trójprzymierze było dół gwarancją zachowania ogólnego spokoju.

Dyskusja nad interpelacją w sprawie marokańskiej w izbie deputowanych francuskich zakończona została przyjęciem następującej formuły przejścia do porządku dziennego: Izba zdecydowana jest wprowadzić w życie uchwały konferencji w Algieras bronić praw i interesów Francji w Maroku bez wiragania się do polityki wewnętrznej tego kraju, uznaje oświadczenie rządu, wyraża swoje uznanie oficerom i żołnierzom walczącym za Francją. Izba przyjęła powyższe formuły, odrzucając wszelkie poprawki większością 436 głosów przeciw 51.

W angielskiej izbie gmin toczyły się obrady nad odpowiedzią na pytanie tronową; mówcy rydzykami żądali wprowadzenia reform w Indiach, jak sejmów prowincjonalnych i parlamentu wszechindyjskiego. Sekretarz stanu

odpowiadając wyraził przekonanie, że stosowanie europejskich systemów rządu w Indiach byłoby ludzkiem siebie samego.

W nowym bułgarskim ministerstwie utworzonym przez demokratów przywódcą partji, adwokat Malinow został prezesem ministrów.

Roosevelt wystosował do kongresu podanie, w którym dał rewizji praw o odpowiedzialności przedsiębiorców, powierzenia komisji badau związkowego kontroli nad towarzystwami kolejowymi, oraz przeciwdziałania środków przeciw grze na giełdzie.



## ZYCIE SPOŁECZNE.

### RACHUNKI SPOŁECZNE.

O spałek po Macierzy. Połów martwych dusz Beha zjazdu Kółek Rolniczych im. Staszka. Objawy rozstraju. Sielanka.

Do poświęceń po Macierzy liczne wygładzają się rzecz. Korespondent *Dziennika Poznańskiego* z Krolstwa w swoim czasie pisał: „Stronictwo uni-miarkowane, zwane partją polityki realnej, związując chęć stowarzyszenia, któreby przelo na siebie szkoły Macierzy. Niezależnie od tego pragnął w tym duchu czynić także coś Związku katolicki. Jednakże realności posiadają w tej mierze więcej szanse, więcej stosunków i wpływów, a także i środków. Z tej strony sondażowo już usposobienie i opinie władz miejscowych”. Natychmiast niemal po zawieszeniu Macierzy zgłosił się drugi spadkobierca: Związok

## CIEKAWE DZIEJE.

(Dokończenie).

Z Taurycu wyruszył Vambery w drogę do Teheranu, przychwytywszy się do kompanii Kudrow i Arabów, wędrownych opowiadaczów świętych elegji, którzy przy niestannym akompaniamencie całych potoków łez, opiewali tragiczne losy meczenników Hasana i Husajna. Oczywiście byli to zwykli wyzykwańcy, którzy oprócz handlowania wiatra inną mieli jeszcze specjalność: jako przewodnicy, oprowadzający Persów za wysokie i brane z góry wynagrodzenie po świętych miejscach, zawierali oni równocześnie umowę z rozbójnikami-Beduinami, którzy napadali w drodze na karawane i — rzecz prosta — dzielili się z tantymi zebra-nymi łupem.

W tej kompanii przybył wreszcie Vambery do Teheranu, eskad ruszył dalej do Ispahanu Szeyran i Tersopolu. Przez tureckich swoich przyjaciół zapoznał się on w Teheranie z wieloma ludźmi wybitnymi, został przedstawiony szachowi, dzięki czemu przed wyruszeniem w drogę do południowej Persji otrzymał list żelazny, wydany na imię

„Podanego państwa Otomańskiego, Reszida Effendi”. Ani jednemu z licznych persów starszych się nawrócić „sunite” Vamberego na „jedynie prawdziwą” drogę zmyśloną, nie przychodziło nawet na myśl, że stali się nieczytelnymi („niedzi”) przez dotknięcie europejszka („frenzi”). Riechni uczeni teologowie perscy argumentowali — pisze podróżnik cały czas z zakłętym wrogiem wszelkiego uświęconego przez kościół dogmatu”.

„Po powrocie z południowej Persji postanowili przedsięwziąć podróże do Buchary, mimo iż zapewniano go o stanowiącej niemożliwość podobnej przepawy ze względu na wojnę, tocząca się w owym czasie na północno-wschodzie Persji i czyniącej drogę przez Morw zupełnie niedostępną.

Poselstwo tureckie, dowiedziawszy się o zamierzonej podróży Vamberego w towarzyszy karawany napół dzikich oberwauców tatarskich, powracających z patańczej wy-cieczki do grobu proroka, uważało zauchwał podróźnika za straconego bezpowrotnie. Przyjaciel Vamberego, poseł turecki, zawozał do siebie przywódcę karawany, obdarował go suto i błagał o opiekę nad podróżnikiem, a nado to temu ostatniemu dokument ochronny, w którym nazywał go „Chadzą Mahometem Reszidem Effendim”. Tytuł „chadzi” wilece czczony jest na Wschodzie, jako nadawany jedynie prawowitym, którzy zwiadzili Mekko. Wydanie dokumentu takiego człowiekowi, o którym poseł wiedział, że nie tylko nie był

w Mekce, ale nie jest nawet muzułmaninem, słusznie uważa Vambery za dowód nietylko wielkiej dobroci, ale zarazem niezwykłej tolerancji religijnej. — „Wątpię — pisze on — czy którykolwiek z ofealnych przedstawicieli kulturalnych państw europejskich zdobyłby się na czyn podobny w stosunku do mahometanina”.

Jak wielkiem było niebezpieczeństwo, na które dobrowolnie naraził się śmiały podróżnik, świadczyć pigulki strychniny, dane mu na drogę przez lekarza austriackiej ambasady celem ewentualnego uratowania go od powolnej śmierci meczeskiej!

Utykający mocno na nogę, Vambery zmuszony był obhrznie przestrzenie przebywać pieczo. Mekki głodu, nieudłukiego gorąca, nieprawdopodobnie trudnych dla Europejczyka warunków bytu, straszliwie wlecegi potęgowało nado niestanne, straszliwe napięcie nerwów. Dniem i nocą myślał musiał o tem, aby nie zdradzić się słowem, ani gestem. Najbardziej podejrzanie, jakie zrodzić mogłoby się w umysłach towarzyszy, groziło mu niechybna śmierć. Na szczęście swoje jednak posiadał on niepospolity dar nasładowczy, dzięki „któremu rychło wcielił się do niepoznania w postać derwisza z Kokanu lub Kaszgaru.

Nie cofał się w tym celu przed niczem. Jadł jak inni, palcami z ogólnej misy ryż okraszony w bakanu tłuszczu świeżą łojową. Miał jak inni ręce brudne, całe okryte ranami; lachnany, służące mu za adziół, roily się tysiącem żywych stworzeń. Role

katolicki ogłosił w organie swym *Polak-Katolik* odezwę, wzywającą do tworzenia wszędzie oddziałów Związku w celu zastąpienia szkół Maccyeri przez szkoły Związku Katolickiego. W odezwie tej czytamy: *„A niechby raczej przepadała oświata ludu, aniżeli by się miała dostać pod kierunkiem lubelskiego „Światła” lub warszawskiej „Kultur”...?”* Trudno o bardziej charakterystyczne credo. *„Oto narzeczcie — pisze z tego powodu Kurjer lubelski — jсны i szczery odkryk każdego-malfaboty. Odkrył ten przechodził tak gładko przez usta tego apostoła ciemnoty, iż czujemy wyraźnie, że zbytniośmy się nie martwil brakiem oświaty ludu ten krzykliwy klerykał. Bo począł ludowi naszymu oświata, wszak książka nie tylko dla lud się modła, ale i myślą za niego, więc na cóż mu nauka. Gotowby jeszcze lud ten wdawać się w rachunki parafii, gotowby jeszcze zamierzyć o ujęciu w swe ręce ewolucji interesów moralnych i materialnych. Więcej niebezpieczeństwa niż pozostanie widzi kler, w oświacie, lecz skoro tego pedu już zdusić nie można, to trzeba go okiełzać, obypaći grolami ten struny i wznieść do rozmiarów w sam raz na użytek kościoła, by ten poczytyw kmiotek mógł sobie przeczytać, zawsze pod kierunkiem proboszcza, książkę do nabożeństwa lub żywot św. Zyty”*. Gdyby to się udało nie miało, gdyby ten potok miał grozić zalewem — plehaniu, to niechaj raczej przepada oświata ludu. Takie wyznaczenie realistów dawać nie mogło skuteczną broni w ręce do zwalczania współzawodnika. Tymczasem w parę dni po ogłoszeniu owej zamiarowej odezwie czytamy w warszawskim *Słowie*: *„Jeżeli charakter wyznawiony tego stowarzyszenia (Związek katolicki) może zniechęcać do niego zwolenników niezem niekroprowanej swobody w dziedzinie zdobywania wyższej oświaty, to chyba na „plus” tylko zapisanym być może tam, gdzie chodzi prawie wyłącznie o wykształcenie elementarne, z którym przecie koniecznie musi iść w parze zakładanie i troskliwe pielęgnowanie podstaw moralnych w wychowaniu... Ponieważ instytucje te założone zostały w przeważnie większej dla ludności katolickiej, niema więc chyba żadnej przeszkody, ały te właśnie instytucje oddane zostały pod egidę stowarzyszenia katolickiego. Dlatego śmim*

twierdzić, że Związek katolicki daje nierównie więcej korzyści, że te instytucje, zwłaszcza funkcjonujące po wsiach, poprowadzi w myśl założycieli, aniżeli np. Tow. Kultury polskiej, mające analogiczne zadania... Między amatorami spałku nastąpiło więc porozumienie, stronnictwo mające więcej widoków, więcej stosunków i wpływów zrezygnowało z chęci realizowania swych praw pierwszeństwa i dopuściło do podziału Związku katolickiego. Jak argumentacya *Słowa* wskazuje, realisci chcieliby wziąć pod swą opiekę wyższe uczelnie, Związek zaś ma roztoczyć skrzydła opiekunów nad wiejskimi szkółkami. Porozumienie nie było tak trudne; obu pretendentom nie o oświata właściwie chodzi, lecz o co innego, w przeciwnym razie bowiem rekojmie, jakie daje Związek, nie musiałoby być większymi od rekojmii, dawanych np. przez Tow. Kultury pol., gdyż *Słowo* chyba nie przypuszcza, by w instytucjach T. K. P. miano gorzej uczyć i pisać, niż w instytucjach Związku katolickiego. Chodzi o zakładanie właściwie owych podstaw moralnych — grobbi, by potok nie groził zalewem. I w tym względzie organizacye katolickie dają istotnie gwarancje, że otworzyć potrafią niebezpieczeństwo zalewu od plehaimi i dworu zarówno. Przyszłość do skutku sojuszu naturalny, skrojony wspólnym interesem. W zwartych szeregach idea dawni współzawodnicy pod hasłem: „Bóg i Ojczyzna”. *Kurjer* lubelski pisze: *„Nadchodzi zaraza, ta która wychodowała nam z Turgowiec, z tem samym fortyzenczkowskim hasłem. Nadchodzi — i to o głowny ich gardłach w obwili szczeroci odkrył swą przybłęć. A niechby raczej przepada oświata ludu. Ale wy odpowiedzcie mu tak: A niechby raczej przepuścił te usta, które śmiały wypowiedzieć takie bluźnierstwo względem świętego Duchu Narodu Polskiego”*.

Związek katolicki rozpoczął wogóle w ostatnich czasach bardzo ożywioną działalność. *Proszczanin* donosi: *„Od pewnego czasu ochłodził mieszkanka k.s. Szolęzek w asyście nawięziela p. Broniewskiego i po krótkiej, konwencyonalnej rozmowie panowie ci proponują przystąpienie do Związku katolickiego. Złomienie ognia zaskoconego ta propozycya, bo on z związkiem katolickim nie ma nic wspólnego, nie jest*

właściwie katolikiem, jak się patrzy, jest sobie takim z imienia, ćwierć, czy nawet mniej jeszcze katolikiem. Więcej wyawiam się, wykręca, jak może, domyca się, nie ma odłagi odmówić każdemu wręcz, bo to widocznie wszystkim na prowincyi, jak niebezpieczną rzeczą jest narażić się kiejdzin. Zazwyczaj więc pozwala się zapisać na członka i płaci zaraz na miejscu należną składkę. W ten sposób złowiono już wiele martwych dusz, zapisani zostali tacy, którzy w przeddzien jeszcze głosiłi zasady, niemające nic wspólnego z katolicyzmem”. Przy tego rodzaju metodach zyskiwania członków Związek katolicki stać się oczywiście może w krótkim czasie Rezelnie najsiłniejsza u nas organizacya, by jednak te zastępy martwych dusz zamienić w kadry bojowe trzeba będzie rozwinać terror do doskonałości. Aparat zresztą dziś już nielicz funkcyonuje, jak informuje *Proszczanin* w końcowych uwagach. *„Dużo możnał powiedzieć — czytamy tam — o terrorze, jaki na wszystkich dziedzin życia stara się wyrzwać kler. Życie staje się wzrost nieznośnym w takich stosunkach, zwłaszcza, że kler wałczy z przeciwnikami swymi nie tylko otwarcie z ambony, która od pewnego czasu stała się areną walki z przeciwnikami wszelkiego rodzaju, ale i skrycie, potajemnie i zazwyczaj bardzo nie po chrześcijańsku”*.

Powstać u nas rzeczywisty ruch ludowy. Odrzucając wszelką partyjność, z wyrutnie postawioną dewizą: *„Samy sobie”* chłop nasz wzywał się coraz więcej do deprawujących go wpływów różnych dotychczasowych oświeleńców i dobrodziejów. Odczuwając brak duchowej łączności, nie mając gdzie swych krzywd i bólów wypowiedzieć zakłada ludowy organ, swoją prawdziwie i szczerze ludową *Stębnę*. Swiadom potęgi szczeroci, organizacya „Kółka Rolnicze im. Staszka”. W imieniu społeczeństwie ruch ten za chwilę byłby poczytany; okazywanoby im pomoc, przyczynianoł się do jego rozwoju. U nas, w czasas narodowa prawica, holdując zasadzie — kto nie z nami, ten przeciw nam, Janam listku, klanstwu i oszczerstw ruch ten w zarodku zahłb, unicestwić się stara. *„Echem przezałwił — pisze w *Stębnie* nasz nad Radzcy — od granie do granie kraju naszego odbił się pamiętny walny zjazd członków Tow. Kółek rolni-*

swoja fantykn grał tak doskonale, że towarzysze widzieli w nim świętego z dalekiego Zachodu i nadzwyczajną otaczali go czcizą. Raz tylko w drodze do Chiwy, jeden z towarzyszyw podróży który pozostawał dłuższy czas w niewoli angielskiej, a stąd znał dobrze europejczyków, kategorycznie oświadczył Vambereemu, że jest on przebranyim szpiegiem, i z chiwla, gdy przybędą do Chiwy, potrafi rozpalenem żelazem wydstać z jego ust prawdę. Nadzwyczajna przytomność umyśli i umiejtność panowania nad sobą uratowały jednak nieustraszonego podróżnika w chwili, kiedy wezwano już kata.

W ten sposób, znosząc nieprawdopodobnie meki głodu, pragnienia podczas tropikalnych upałów, fizycznego wyczerpania, a przede-wszystkiem niestannego niebezpieczeństwa życia, obszedł Vambereć całą Azję Środkową; jest on pierwszym europejczykiem, który od południowego brzegu morza Kaspijskiego dotarł przez Hirkaniską pustynię do Chiwy, stąd przez piaszczyste stepy do Buehary, a potem do Heratu. Już to samo zapewniło mu sławę rozgłosną; co wznieście jednak, udało mu się w ciągu niezwykłej tej podróży zebrać cenne rękopisy i wzory wschodnio-tureckich języków, będące nowością dla świata nauki. Dodać należy, że wszelkie spostrzeżenia swoje zmuszony był notować nkdnikiem na świeższych papieru, używającego najstaranniej pod podzwęką zwierzejnej odziewy.)

Dotarłszy wreszcie z powrotem do Teheranu, gdzie tymczasem rozszedła się wieść o jego śmierci w Bueharze, doznał entuzjastycznego przyjęcia ze strony kolonii europejskiej. Nadzwyczajnie wyeczerpani zmusilo go do pozostania w stolicy Persyi przez czas dłuższy, z którego skorzystał, aly, na podstawie zbranych notatek, ułożyć dokładne sprawozdanie z podróży, zilustrowane możliwie dokładnie narysowanymi mapami. Piszac ostrożnie napisał sprawozdanie to arabskimi literami po węgiersku.

W maju 1864 r. powrócił nakonie do kraju ojczystego. W Teheranie, Konstantynopolu, a potem w Londynie widziano w nim znikomtego orientalistę, któremu udało się dokonać jedynego w swoim rodzaju czynu bobaterskiego, dla ojczyzny swojej jednak nie przestyl był Herzekim żydkiem, dzieckiem nędzary. Zmiaszt też przyjęciu entuzjastycznego, jakiego miał prawo spodziewać się, spotkała go głucha obłądność. Na posiedzeniu węgierskiej akademii nauk, na którym zdawał sprawę z wyników swojej podróży, sąła świećcia puskami. Opowieść Vamberego przyjęto z niedowierzaniem, współpracownicy niektórych gazet drwili wprost z „żydka”, podajac w wątpliwość sam fakt jego podróży, a nawet jego znajomość języka tureckiego.

Widmo głodu stanęło przed nim znów w całym tryumfie. Licho opaniane lekceje były ponownie jedynym źródkiem jego utrzymania. Wyznanie uniemożliwiano mu zajęcie katedry uniwersyteckiej.

Rozgorczyony postanowił pobrać szcześnie w londyńskim towarzystwie geograficznym. Węgierska akademii nunk, do której zwrócił się z prośbą o zapomogę, zdecydowało się na pożyczzenie mu 200 guldenów, jednakże tylko pod zastaw rękopisów, jakie przywiózł z Azji Środkowej. Wyobrazić sobie też można, jak wielkiem było zdziwienie przedstawicieli nauki węgierskiej, gdy wkrótce po przyjeździe Vamberego do Londynu, sąła prawa angielska uderzyła jednolęgnośniu w drzewo triumfu na cześć bobaterskiego uczonego. Autorytet towarzysza geograficznego stwierdził i uwi�cznił wielką naukowca i praktyczna doniosłość jego podróży. Królawa angielska, książka Wali i całej wielki świat londyński gościłi go na przenium i siebie. Sława jego ustabiła się na dobre. Wówczas dopiero zrozumiłi Wępry, że mimo emiolekowego polchodzenia Vamberego, mogą być z niego prawdziwie dnnne, to też wnet po powrocie jego z Londynu do rodzinnego Pesztu ofiarowano mu katedrę języków wschodnich w uniwersytecie tego miasta. Katedrę tę zajmując od dnia dzisiejszego.

Jednakże bądź przez wdzięczność dla Anglii, która pierwsza potrafiła wnieść się po nad wszelkie uprzedzenia i ocenić należycie jego zasługi, czy też przez majęce imie źródło specjalne sympatyje angielskie pisnie on najchętniej po angielsku. W tym też języku napisana została rozpatrzona powyżej ciekawa jego autobiografia.

czny im. Staszica. Najpierw ponowie encydey w *Gazecie codziennej*, podług swego wzywają, wystąpili z najrozmaitszymi obiegami, potwarzaniami; ale nas to tyle obchodzi, co przezwasza wiejskiej haby złośnicy, z którą żaden porządny człowiek się nie liczy, nie stara się jej przekonać, bo by chyba musiał się stać głupcem, jak ta haba". Dalej omawia autor wystąpienie *świata i Dziennika powstającego*, kończąc swo uważy a-postrafia następująco: „O głupi i leniwego serca km wierzeniu temu wszystkiemu, co nas zgropowało przy wspólnej pracy. Wy, pomimo nauk, niedalekości zajęchali; wy pragniecie widzieć, ałbyśmy i wy za naszym przykładem, byli sobie wzajemnie wrogami. Nid Tego się nie dozelekacie, my potrzebujemy czego innego. To też zostawiamy na was boku, jako gruz złutniwa, niepotrzebny, pójdzimci za droga, ktrąśmy sobie obrali... Tak, to jest „robota piekielna". Chłop jak mówi *Gazeta codzienna*, powinien pracować i wierzyć siedząco pod piecem, — tak, w to wam gaj, — ale pamiętacie, że te czasy minęły bezpowrotnie, zginęły na wieki". Z dziwnym wrzeceniem czyta się to spokojną, pełną poczucia słusności sprawy, odpowiedź chłopca na rozszalale głowy nauki, rozlegające się z kazieln, łamów pism, kółek i stowarzyszeń religijnych. Bndzi się przeczenie, iż po nas powstałe nauki, nieznaną dotychczas sła, świadoma swej potęgi i dróg odbrnych. „Lotem religijm, zdrając ojezyny, gdybym w imieniu byłym nie gromil tyoli pism i stowarzyszeń", wola patetycznie pewien kaznodziej. Na to plynie szpizowa odpowiedź w *Stebnie* O. Antoniego Wysloucha: „Zaledwoś głowę podniosł z wiekowego snu i oczy Twe łzami krzywd odwiecznych zwilgotniało do słońca obróciłeś, a nad potem i krwią twą zroszonymi łany podnosi się złote—i ręce Twe potężne wyściagnęło do czynu — Ty ludu polski—a już twoga napelnila serca wiara... I strach nędzny marne ścisła kich serca, zamiast by serca te zbilby radością, rozszerzyły się nadzieją, że nie zginęła Ojezyna, skoro jej lud żyje. A ci i owi — co przyobudzenie się ludowego olbrzyma widzą — maludziści głupi, jadom oszczerstw, kłamstw, eskalowania, bluznie tej świętej śmia obchwi... Ale Ty ludu polski, co zniósłś już tyle, i wycierpił tyle potrafiłś, Ty im to przebac. Oni, nie wiedza, co czynią. I nie zleżo są pewnie serca, ale matki duszy. Ty, co zniósłś już tyle — i to z królewskim znieś spokojem. I nie patrz nawet na nich—niechaj krzycza. Bo to są szekanie—na święta procesy". Wyjtki te nie oddają piękna ułości artykułu O. A. Wysloucha dziwnie harmonizująco z ogólnym tonem *Stebny* pismo to jest oknem, ktrędy wchodzi słońce wiosenne nowego dnia.

Dalotz z *Gazety Codziennej* twierdził niedawno, że O. Wysloucha wybrano wbrew jego woli do zarządu kółek im. Staszica, a jeśli on nie protestuje, to dlatego, że władza duchowna zakazała mu „podawać do druku" pisma, czy artykuły. Świadczy ogłoszony w *Stebnie* wyżej cytowany artykuł wskazuje, że O. Wyslouch zakazał „podawania do druku" pism i artykułów nie uznaje.

*Bież*, znana z puszeczenia w świat misy błęchych informacji o Królestwie Polskiem, pomieściła niedawno wiadomość, że frakcja rewolucyjna p. p. A. 2" przekształciła się w „Robotniczą Polską Partję Socjalistyczną". Wiadomość ta, powtarzana została przez pisma polskie. W rzeczywistości sprawa przekształcenia się następująco: wyszedł Nr. 1. *Głosu Robotników* organ Robotniczej P.P.S. dowiadujemy się zń, że jedna z dzielnicowych organizacji warszawskich fr. row. z powodu „zawieszenia wybitnych jednostek przez wyzscie ciała" utworzyła odrębną partję przybierającą wyżej wymienioną nazwę. Z numeru pierwszego W. R. 2" trudno niezmiernie wyrobić sobie pojęcie, jakie są zasady tej nowej „partyi robotniczej", wzy-

stkie bowiem artykuły pisane są tak nieciekawe, zdania następują po sobie bez związku, jedno przeocy drugiemu, ze z trudem jeno wydobie się dajo kilka zasad. Otdż partya powinna być czysto robotnicza i we wszystkich ciachach kierowniczych, począwszy od najniższych, skończywszy na najwyższych, powinni zasiadać sami tylko robotnicy. Udziel inteligencji w ruchu robotniczym, podług nowej „partyi" postąpił niezmiernie smutnie skutki: inteligencja zaprzepściła ruch, wywołal rozłam, co więcej inteligencja dla względów konkurencyjnych zawiesza wybitne jednostki i rozwijazwała komitety dzielnicowe. Za te wszystkie przwinienia „dawaloby się, że inteligencja skazana zostanie bezpowrotnie na wygnanie, tymczasem okazuje się, że zostanie ona wyślana tylko z ciał kierowniczych i zesłana na osiedlenie do speychalni dla niej wytworzanej „cztery osiedłości w „dzielnicowym komitecie inteligentekim". Znajdujemy dalej artykuł o terrrze ekonomicznym, jest on jednak tak balamutny, że trudno z niego wywnioskować, czy nowa partya 2" uznaje terror ekonomiczny, czy też nie — są tam bowiem próby argumentów „za" i „przeciw". Niedwuznacznie zato wypowiedzianą jest w „G. R." zasada autonomii organizacji dzielnicowych, „finansowa" i „hojowa": fundusze w wysokości 80% należą do dzielnicy, każda dzielnica posiada własną bojówkę. Można bad cała ta partya przejść swobodnie do porządku dziennego, gdyby zasady przez nas głoszone nie odpowiadały w sposób fatalny poglądom dziś górującym w szerokiach masach robotniczych. Niechęd do inteligencji jest obecnie bardzo rozpowszechniona wśród najciemniejszych warstw proletaryatu; argumenty za terrrem ekonomicznym teraz w okresie ogólnego odbierania klasie robotniczej zdobyczy ekonomicznych z ostatnich lat walki, trafią do przekonania mas rozgorączczonych. Pojawienie się tej „partyi robotniczej" jest symptomem charakterystycznym wewnętrznej reakcji w szeregach robotniczych, która w lonie samej klasy robotniczej jest odpowiednikiem szalejącej reakcji zewnątrz.

Wśród inteligencji, prowincjonalnej przedmiejstej zapanował popłoch. *Gazeta Radomaska* pisze: Nieulega kwestyi, że ostatnie cioty, jakie w końcu r. z. spadły na społeczeństwo, wywołały przedewszystkiem oszołomienie i powrotną falę owego panieznego strachu, który głębokie ślady wyrzył w naszym życiu zhorowem i przez długie lata był przyczyną ogólnej bierności i uśpienia. Wraz z popłochem, ucho uważnego słuchacza w rozgarzcie krzyżujących się zdań bez trudności pochwycić zdoła nutę zaskubczego zwątpienia w przyszłość, nutę tak silnie dzwiczająca w społeczeństwie naszym po klasce roku 1863. Wraz z wąpieniem przychodzi apatya. Ludzie słabego ducha opuszczają ręce i opróżniają zajęte stanowiska przy pługu pracy społecznej.

Sielanka, na zakończenie, która dowodzi, że nie wszelkie posterunki pracy dla dobra narodu bywają porzeczne obecnie. Korespondent *Kuryera* lubelskiego donosi z Krasnegostawu: „Dnia 1 stycznia r. b. koszem ministra urządzony był poezagny obiad dla Konstytucyjnego u nas od lat 20 Taurynskiego pułku. Pułk ten przeniesiony został do Zamostka. Nad sposobem nczeczenia uroczystości, przeprowadzono wiele dysput, nie mało planów stworzono, ostatecznie zdecydowano się na obiad poezagny wieczorem, na co postanowiono wyasnogować z kasy miejskiej 400 rubli. Obywaleci miasta reprezentowali p. p. Piechowicz, Blonicki, Pasierzicki i inni z przychodzena p. Kulęsza na czele. Obcoi byli naczelnik powiatu, jego pomocniki i inni urzędnicy. Kieidy przybył szef pułku, orkiestra wykonała marsz powitalny. Muzyka i brzęk szkla usposabiali biesiadników do coraz to nowych toastów. Pierwszym ułatnowanym z Bożej łaski

krasomówca był p. Piechowicz, drugim Blonicki; obaj złotostji prajęci wzniosłi chwilę, nie szczędzili dowodów uznania i sympatyi dla wyjeżdżających".

J. O.



## Z Towarzystwa Kultury polskiej.

**N**a pierwszym zebraniu dorocznem Towarz. Kultury polskiej, które się odbyło w dniu 2 lutego r. b. mieliśmy przedstawione rezultaty jednorodnej działalności Towarzystwa. Z natury rzeczy umiała ona być przedewszystkiem organizacyjną, t. j. siły swe skupić w kierunku wytworzenia urocznej podstawy dla swego istnienia i dla spełnienia swych zadań.

„Ażby te zadania odpowiednio rozłożyły — czytamy w sprawozdaniu — i różnokierunkowe prace szarmonizować, ażeby uniknąć rozbieżnych łun krzyżujących się dążeń, Zarząd często sam występował z inicjatywą w współdziałaniu w wielu przedsięwzięciach, które wchodziły w zakres pojedynczych sekcji, pomagając rozwinięciu się ich samodzielnosci. Łączność ta wyraża się pod postacią wspólnych narad oraz komisji, tworzonych dla określonych celów".

Jednym z pierwszych było założenie Domu Ludowego w Warszawie. Zakrzępnio się około spopularyzowania idei, zaczęto zbierać fundusze na budowę Domu; a tymczasem postanowiono otworzyć go w lokalu wynajętym; nie zdołano dotąd jednak znaleźć odpowiedniego na ten cel pomieszczenia.

Przez Dom Ludowego w T. K. p. powstała Komisja dla legalizacji bezpartyjnych związków zawodowych robotniczych; ustanowiony został platur delegat obowiązuany poznać lud wiejski o potrzebie i pożytku zakładania instytucji kulturalnych (szkół, kooperatyw, spółek, kas i t. p.); zawiązano kółka do badania stanu i potrzeb Kultury polskiej we wszystkich jej dziedzinach i zbierania materialnych statystycznych; urządzono wykłady popularne z opłatą 10 kop. za wejście; ustanowiono raz w tydzień wieczory dyskusyjne dla członków, na których rozbiernac są różne kwestye naukowe lub z hiecznie życiem społecznem związane. Sprawami wychodźstwa polskiego zajęła się też osobna komisja, która zawiązała stosunki z osobami mogącymi dostarczyć odpowiednich wiadomości.

Rozpoczęto zbierać bibliotekę, gromadzić wydawnictwa informacyjne dla wdziału mającego udzielać rad, objaśnień i wskazówek w obrębie Kultury polskiej.

Towarzystwo założyło swój własny organ, którego wyszły już dwa numery: wydało pocztówki i „Kalendarz".

Dochód Towarzystwa w ciągu roku sprawozdawczego wynosil rb. 19,621 kop. 38, wydatki — rb. 5,818 kop. 50.

Tak się przedstawia caloroczna jego działalność, a właściwie jego głównego Zarządu w Warszawie.

W ciągu roku Zarząd legalizował 27 oddziałów w miejscowościach:

1. Brwinów, 2. Ciecuchów, 3. Chetmice, 4. Grodzisk, 5. Garwolin, 6. Jeziorna, 7. Józefów, 8. Kielce, 9. Kalisz (organizację się) 10. Łódź (organiz.), 11. Nowe Bródno, 12. Osówka (nieorganiz.), 13. Pelcowizna, 14. Plock (nieorganiz.), 15. Pultusk, 16. Piotrków, 17. Ryki (nieorganiz.), 18. Suhedniów, 19. Suwałki, 20. Sielce, 21. Szadec, 22. Sobolew, 23.

Warszawa (I oddz., Kolo popierania szkoły średniej), 24. Waliszew, 25. Wąchock, 26. Zakroczym, 27. Żyrardów.

Działalność oddziału warszawskiego zrębniejszowała się w trzech sekcjach: 1) społeczno-ekonomicznej pod przewodnictwem Aleksandra Świętochowskiego, przesuca całego Towarzystwa, 2) etycznej pod przewodnictwem p. Dolesława Rotwanda i 3) oświatowej pod przewodnictwem znanu p. Maksymiliana Hełperna, ostatnio Dr. Zygmunta Kramsztyka.

W sekcji etycznej powstał i opracowany został projekt sędu rozjemczego, zorganizowanego Komisją zebrani towarzyszkich, mających na celu szezeplenie kultury etycznej i estetycznej.

Jak widzimy w Towarzystwie silnie zaznacza się dążenie do stworzenia dla swych członków tak szerokiej ramy życia, żeby w ich obrębie niemal wszystko dla zaspokojenia swych potrzeb umysłowych i duchowych znaleźć mogli.

W rozwoju swojem napotyka ono wielkie trudności tak ze względu na krępujące swobodę ruchów warunki stanu wojennego, jak zaciekłość i napaści partyjne oraz — czytamy w sprawozdaniu — bierność i bezczynność swych członków. Tem ostatniemu niedomaganiem dotknięte są chronicznie wszystkie instytucje oświatowe i kulturalne w naszym kraju.

Energia i niezłomność kilku ludzi, czasem nawet jednego osobliwie, broną je od podopadania w letarg zupełny; niełeczące ręce ciągną z trudem ciężki wóz pracy społecznej wśród szeregów beczynności, martwo przypatrujących się ich wysiłkom.



## List z Wiednia.

31 stycznia.

Minister oświaty Marchet stał się od kilku tygodni ulubieńcem niezłej części młodzieży szkół średnich a zwłaszcza tych, którzy w roku bieżącym mają zdać maturę. Ułatwienia przy maturze dostały się im całkiem niespodzianie, bo choć wiadzano, że ankieta w sprawie reformy szkół średnich ma się zająć i tem, jednak nie myślano, że to się stanie natychmiast i że tegożoroni maturzyści będą już w udogodnieniu korzystać. Udogodnienia te polegają na usunięciu piśmiennego tłumaczenia z języka wykładowego na łaciński i zastąpieniu tłumaczenia francuskiego do wolnej kompozycji w tym języku oraz na prawie nazywania słownika przy tłumaczeniach z łacińskiego i angielskiego; komisja egzaminacyjna wreszcie rozstrzyga, czy maturysta ma być uwolniony od ustnych egzaminów całkiem, częściowo, czy wcale.

Ankieta o reformie szkół średnich przyniosła też i na innych polach wiele nowości; przedewszystkiem skonstatowano, że czas już największy na reformy i że z przeszarżowanego a istniejącego dziś systemu wszystkie są niezadowoleni. Nie polażono jednak, jak tego wielu żądało, gimnazjum ze szkółą realną, lecz postanowiono stworzyć trzech rodzaj szkół średniej, która ma otworzyć drogę do uniwersytetów, techniki i wogóle wszelkich wyższych instytutów naukowych. Język grecki zniesiony będzie w tej nowej szkole a jego miejsce prócz łaciny zajmie jeden z języków nowożytnych. Główny nacisk przypadnie na realia, pomimo tego nowa szkoła od dotychczasowej realnej całkiem będzie różna.

Minister Marchet w krótkich słowach streścił uchwały członków ankiety. Uchwałom mianowicie niezależność nauczycieli, którzy dotychczas, uznani za urzędników, własnej opinii wobec swoich przełożonych mieć nie śmieli i w rozwoju swoim przez biurokratyzm byli wstrzymywani. Dyscyplina powinna być odpowiednią do wieku i nie obrazać poczucia godności ucznia. Zgodzono się także na to, że dotychczasowy plan nauk jest nader obciążony i że umysłowy młodzieńcze więcej już obarczać nie można. Pozostawiono tak niezadowoleni wielu dwustopniowców nauczania, czyli powtarzanie nauk z klas niższych w klasach wyższych; mineralogii np. uczyć w trzeciej i piątej klasie, historyi w drugiej i szóstej itd. Powtarzanie to miało cel dawniczy, kiedy ukończenie czwartej klasy dawało pewne prawa, dzisiaj to przebywanie nauki nie ma wielkiego sensu, chyba dla lepszego zapamiętania przedmiotu.

Dalej uznano, że dotychczas zamalą wagę przywiązywano do opieki nad zdrowiem i fizycznym stanem uczniów i postanowiono zwrócić w tym kierunku uwagę kół kompetentnych. Sam minister Marchet oświadczył, że dotychczasowe przywileje, jakie przysługiwały abiturientom przy odbywaniu służby wojskowej, otrzymaniu urzędów itd. muszą absolutnie iść w zmianie, choćby też dlatego, żeby zapobiedz przepelnieciu szkół średnich uczniami, którzy nie mają zamiaru wstąpienia na uniwersytet lub ukończenia innej szkoły wyższej i poprzestają na gimnazjum w celu uzyskania pewnego ułatwienia w przyszłym swym zawodzie.

Reformy te jakkolwiek idą dość daleko nie zadowolily wszystkich; podczas ankiety jakoteż po za nią odbywały i odzwajają się głosy, domagające się innych zmian; są niezadowoleni, którym nie wystarcza szkoła średnia bez języka greckiego, chcieli by z niej wyrzutować i łacinę. Dalej — a dziwnem, jest że pomyślny wyszedł z grona pedagogów niemieckich — żądano, by zarząd szkół nie był centralny i każdy z krajów koronnych sam układał swój plan szkolny. Żądanie to należy do najbardziej uzasadnionych; plan gimnazyjny tutejszych stworzył bardzo coprawda zasłużony pedagog, lecz prusak, według planów istniejących wówczas szkół średnich pruskich; naturalnie, że miał przedewszystkiem na oku ludność niemiecką i jej interesa. Wskutek tego powstał taki diwolog, jak np. że jednym z głównych przedmiotów jest nauka historyi tego kraju, w którym szkoła się znajduje. Galicja, jak wiadomo, żyje własną historją dopiero od roku 1772; uczyć jej młodzieży zamiast historyi polskiej, która nie jest obowiązująca. To samo powtarza się na Bukowinie, której historia jest ściśle związana z historją Mołtan. Wszystkie takie niemożliwości pogodzenia rzeczywistości z planem szkolnym odpadłyby, gdyby kraj sam swój plan odpowiednio do żądań i usposobienia ludności układał.

Interim.

## Z Argentyny.

### W sprawie handlu żywym towarem



Było jeszcze kongres w sprawie przeciwdziałania handlowi białym niewolnicami, na którym nie mówiono o Buenos Aires, jako o głównym ryn-

ku zbytu dla tego towaru. I trzeba przyznać, że twierdzenie to jest zupełnie ełnizmem.

Buenos Aires — największe miasto w Ameryce południowej, liczy przeszło milion dwieście tysięcy mieszkańców, w tem zaś tylko pół miliona kobiet. Bardzo drogie życie nie pozwala większości marzyć o zakładaniu własnej rodziny, więc popyt na żywy towar jest wielki. Niemal te przyczynia się do tego temperament zmysłowy południowców i znaczna liczba bogatych obszarników, czyli „estancieros”, którzy często mają po kilkadziesiąt mil kwadratów ziemi, przynoszące doskonałe dochody i zarządzane przez różnych majordomów, podczas gdy właściciele siedzą w stolicy i używają życia.

W Rio Janeiro i Montevideo rząd zajął się już oddawna walką z handlarzami kobiet i bardzo wielu powydulał. Przybyli oni do Buenos Aires i tu znaleźli odpowiedniojsze dla siebie miejsce. Handel szedł im doskonale, przynoszące kobiety z Europy, przeważnie z Rosji i Austrii i sprzedawał no je między otwarcie, a cena wahała się między 500 i 1,500 pesos (400 i 1,200 rubli) zależnie od wartości towaru. W miesieie istniały domy publiczne, w których czasem znajdowało się do 40 i więcej kobiet, bardzo często nieumiejących po hiszpańsku i przymuszanych okrutnie do oddawania się każdemu klientowi. Dopiero przed sześcioma laty powstało towarzystwo „Contra la trata de blancas”, mające na celu zwalczanie handlu kobietami.

Przedewszystkiem postaralo się ono o pewne zmiany w prawie krajowem, które puzwalało 18-letniej dziewczynie zapisać się jako prostytutka bez żadnych przeszkód, lecz zabraniało jej wyjść za mąż bez pozwolenia ojca albo opiekuna. I zdarzało się, że młode kobiety, nie mogąc wziąć ślubu przed skończeniem 22-eh lat, zapiewały się do prostytutek, by tym sposobem uwolnić się od niepożądanego opieki. Uzyskano tedy zmianę prawa. Obecnie przed ukończeniem lat 22 nie można zapisać się w urzędzie policyjnym jako prostytutka miasta Buenos Aires. Następnie uzyskano prawo, znoszące wielkie domy publiczne. Dziś w każdym domu znajdują się tylko trzy kobiety, a w każdej dzielnicy tylko jeden dom publiczny. W rezultacie skutkiem tego postępnego z pewnych dzielnic rozprzestrzenia się na całe miasto.

Trzecim prawem było tak zwane „ley de residencia”, według którego rząd mógł wyśledzić bez sądu z krajem republiki wszystkie indywidua, uznane za szkodliwe przez policję. Prawo to niezgodne z konstytucją i ustanawiające swego rodzaju „drogę administracyjną” wymierzone było przedewszystkiem przeciw utrzymującym domy publiczne, t. zw. tutaj „cafenas” i przeciw handlarzom oraz sutenerom „rufianos”. Ci jednak postarali się o poddostwo argentyński i uniemożliwili stosowanie uchwały przeciw sobie. W ostatnich czasach policja postugiwania się tu ustawą, jako hromką przeciw suwerenności i anarchizmom zagrożeniom, co było powodem naznaczenia na 25 grudnia powszechnego strajku, który nie miał zresztą żadnych widoków powodzenia.

Jak silnymi są „cafenas” i „rufianos” można stać wiaścić, że po rozpoczęciu kampanii przeciw handlarzom żywym towarem utworzył się syndykat z kapitałem 50,000 pesos (40,000 rub.) w celu walki z nowymi prawami w imię wolności. Zaczęto nawet wydawać specjalne pismo, ale opinia publiczna tym razem nie dała się obalamudzić i prawa zostały przyjęte przez parlament i senat.

Towarzystwo „Contra la trata de blancas” udziela opieki kobietom, zagrożonym się do niego z chęcią porzucenia swego fałchu. Wyszukuje ono im pracę i opiekę; się nimi bez względu na ich narodowość lub religię. Jednak działalność

jego jest bardziej teoretyczna, niż praktyczna. Prawie każdy statek przywozi towar, wielkie domy przynoszą się na przedmieścia Avallandea czyli Barracas Sur, znajdujące się już w prowincji Buenos Aires, gdzie obowiązuje inne prawo niż w stolicy. Co parę miesięcy znajduje się jakaś, przypadkowo oceniona afiara, ale to są wyjątki. Jednak i te wyjątki przedstawiają bardzo bolesną tragedję, tyle tam nędzy, łez i cierpienia.

W ostatnich latach jednak zmniejszył się dowóz towaru głównie z powodu zwiększonej podaży miejscowych krolek, które zaczęły robić konkurencyjny importowany z Europy.

Według danych statystycznych, dostarczonych mi przez „Sociedad Argentina contra trata de blancas” w 1907 r. było w domach publicznych w stolicy 720 miejscowych, 560 poddanych rosyjskich, 282 austriackich i 363 innych narodowości. To w domach, a tak zwanych „clandestinos” czyli mieszkaniec w sielbie liczone do czterech tysięcy, z tych trzy czwarte cudzoziemki.

Prócz tego w Avallandea znajduje się do 10,000 kobiet publicznych, prawie wyłącznie cudzoziemek, w ogromnej większości żydówek rosyjskich i galicyjskich. Jeżeli do tego dodać ilość prostytutek na prowincyi, gdzie nawet małe trzy i czterotysięczne miasteczka mają po kilka i kilkanaście domów publicznych, wtedy powstanie suma powrotnie wielka.

Największym niebezpieczeństwem wielu kobiet importowanych jest to, że przywiązują bez żadnych dokumentów, a wskutek tego konsulowie odmawiają im swojej opieki.

Z początku wiele z nich wałęszy, potem hagnio więguje je, przyzwyczajają się do bezczynności i do napejów wyskokowych; po roku niema prawie nadziei uratowania którejkolwiek z nich; zwykle dostają przyniuta i giną bardzo prędko, lub stacają się między najniższe warstwy ludności. Najszczęśliwsze i najspytynniejsze zaczynają pośredniczyć w handlu i wciąganiu nowych ofiar. Zło rozszerza się i przy obecnym ustroju społecznym niema widoków usunięcia go.

Adam Morawski.



## List otwarty do komitetu jubileuszu A. Świętochowskiego.

Śzanowni Panowie!

Wydajmy dla uczczenia Świętochowskiego Encyklopedję Ludową!).

Beżlicie to proste, ale dostojny podarek, zresztą w liście innych.

A bądźcie on — przezwana to dusza moja, przyjętym z otwartemi rękoma, przez tego, który, spowiadając się głośno, „*Mon culpa*” mówił: „*Słachta polska wypowiedziała już swoje słowo, nie wypowiedział go tylko lud*”.

Święte, granitowe słowa.

Niewypowiedział się lud i długo nie wypowie, bo słownik jego wyrazów, jako żywe zwierciadło rozumnych pojęć, to jak dzisiaj 150 najwyżej 259 wyrazów.

To też, gdy nasz Lud bierze dzisiaj do ręki choćby zupełnie popularną książkę,

nawet do czytania, to rozumnie „wyraźnie” z niej  $\frac{1}{4}$  a często  $\frac{1}{10}$  część słów a w ślad za tem pojęć.

To sumo i w popularnych wykładach, biendach, rozmowach, wszędzie, gdzie lud ten styka się ze słowami ut inteligentna.

I polowy tego nie rozumie lud, co mu się najdosłowniej, lecz z trochę szerszego zakresu mówi, tłumaczy. Nie rozumie, bo powtarzam, nie rozumie słów-pojęć. A tego to właśnie nikt i nie go nie nauczy; ku czemu nie daje się mu oróż do ręki.

Szkoła. Ta urabia młodzie pokolenia tylko. Zresztą ile tej u nas dzisiaj? A poza tem dzisiejsza nasza szkoła, to pamięćowa treasure a najczęstszą torturą a nie rozumowe urabianie duszy dziecka.

Jestem ktoś se waś, i wicm jak to trudno porozumiewać się z ludem, gdy tylko rozumowi, rozumowanie przekraczając próg chaty i gospodarskiego zagrona.

Wiem aż nadto, jak nieraz wśród męczy się trzeba, jak ubrażają w święta cierpliwość, szukać, dobrać wyrazów, zdań, sto razy jedno powtarzać w końcu, aby przystępnie dowieśminowi, a cóż dopiero wrośeńcane, dany, ogólniejszy temat, trochę szerzą aspiracje, a choćby nowe rzeczy, wrażenia, uczucia.

A doskonale sprawdzam to na odczytach ludowych w zakresie nawet pojęć popularnych.

To widuję, gdy owo „prostactwo”, podrostki, baby, pedraki zasłuchują się w słown prelegenta. Oni słuchają wprost z jakimiś zapętnieniem się. Słuchają doprawdy duszą i wszystkimi zmysłami”. Słuchają zaś tego tak, aby, jeśli się zdarzy choć z 5-ciu, 10-ciu słów jedno zrozumienie, podchwycić takowe, zapamiętać, nie opuścić sposobności. Słuchają „ludzie” w Naleczowie, w Pulawach, w Szezechreszczynie odczytów tak, jak nie słucha żachna Filharmonia. Upewniam.

Wydajmy więc Panowie Encyklopedję dla tych to ludzi, Encyklopedję owa „*Naukę w Kół*”.

Alc Kolo to zakresłmy w pierwszym wydaniu promieniem, ściśle wymierzonym do stanu umysłowości dzisiejszego naszego ludu. Nie więcej niż 500 wyrazów, 500 ale opracowanych ogromnie rzeczowo, ściśle a jednak obrazowo i w języku wprost wzorowym — wzorowo dostępnym.

Jedno niechybnie jak w zakresie słów, tak i języku a cel stracony.

Przyjdzie „da Bóg docekać” 5—7 lat, zrobimy nowe wydanie obszerniejszego i... pójdzie to już potem. Wszak tak śwint prowadzi te rzeczy dla szerszego świata (Brockhaus Lexikon, Larousse i innc).

Zaczynjmy i u siebie tego rodzaju pracę. Nie trwójmy się zbytnio o kiedyś „Zaczynajcie, czas skończy” mawiał tytan dacha Wielki Buanarotti.

Ja przynajmniej sądzę, że „pójdzie to”, choćby dla tego, że w praog tę włożyłmy, ale czystkę serc naszych, naszych uczuć, które złożyły właśnie chemy — Świętochowskiemu. A wiadomo przecież że to jedynie u uczucie mobilizuje wole i pobudza do kielhowania zapaladnonyi szarnen czynu umysł.

Do tej pracy siły się znajdują, laskawe i gorliwe, i zdolne. (Słownik Polski...)

Koszt wydawnictwa jest dla nas i na te wyniszczone czasy dostępny, a nie tak bardzo uszczuplił szerszych waszych, Panowie, aspiracji np. budowy donu Ludowego lub innych...)

Zamiar i popularyzacja idoi i czynu nie donajmy żadnej przeszkody i z tej i drugiej strony.

Sama praoca zainteresują, zaobserwuj większą ilość inteligentnych sił, wytworzy, tak dziś pożądany, zespół pracy i czynu — jeden wiejący.

Młodzień nam podła potem w kolportażu

Nawet sfery ziemianstwa, którym bądź co bądź, zależy dziś na rozumniejszym sąsied-

dzie i włościaninie lub rosgarniejszym robotniku, nie odnosię się „wrogo” do naszej Encyklopedyi, a kto wie może — sympatycznie. A choćby Kola Staszycza — to już szorokie tu pole.

Książka taka musi być jednak większego formatu. Litery duże, dużo. Obrázky, ilustracye konieczne. Oprawna. Nie droga, choćby i nie zupełnie tania.

To są kontury mej książki. Biegli okłają się i w tem biegljmi.

Dotykam się przecież „gola ręką” oświaty ludu i upewniam Was Panowie, że ten choć z zaścianka mój głos, to głos pulsującego życia naszego kraju, głos przemysłany i społecznych potrzeb tegoż.

Jeszcze raz powtarzam, że znając doskonale szczytne, najszczytniejsze serce i wielki, wielki umysł jublata, jego „pomyślniki”, lud, lud wiejski musi znaleźć się w wydawnictwie naszych uczuć, naszej redziejności dla... Świętochowskiego. Musi się znaleźć u obliczu daru intelektualnego—książki, pochodni umyślu.

Tak. Przez lud do serca Tego, który w swem sercu pragnie nosić tyle młodości dla ludu, ile w nim cierpienia.

A gdy „najpiękniejsze” słowa, nie poparcie „wyrazem”, to te na szybkości w wagonie, rżnięte pierścienkiem, westolnieniu, to ni-niejszym deklaruję do listy składek na ten specały, proponowany przezennic cel — podarek — wydawnictwo Rb, 100, oraz od kogoś bliższego 50 rb. i zobowiązuje się rozprześcienić w kole moich wiejskich stosunków 50 egzemplarzy zamierzonej Encyklopedyi Ludowej.

25/I. 08.  
Sieprawki, Lubelskia.

Eng Sobotowski.



## Walka z mechanizmem.

Uladnem dziełku p. t. „Smiech” (wyšlo w tłumaczeniu polskiem) dozwodzi franski uczoney Bergson, za glównem źródłem komunizmu są rozmaite automatyzowanie społeczne, objawiające się w zwyczajach, przysługach, modach, doktrynach, urzędzeniach. Przez wykrywanie komunizmu jużto dozwolnego jużto zawartego zarodkowo w pewnych zakatkach życia, broni się społeczeństwo instynktownie przeciw temu wszystkiemu, co pod względem duchowym choc nas wciąż w szablono, co jest niecelowe, niezgrabne lub martwe; dowcip, satyra, komedya są wiecznie czynnym i wszędzie wnikaającym protestem tego, co żywe, co się ustawicznie przetrada, przeciw mechanizującym pierwiastkom ży-

Przez takie postawienie sprawy rozniślą się wprawdzie Bergson z rezultatami, ustalonymi dla komunizmu przez takich potentatów analizy psychologicznej, jak np. niemiecki filozof Lipps. Bergson nie zrozumiał nawet Lippsa i definiacy swoja ograniczył zbytnio teren komunizmu, wysunął za to na pierwszy plan moment dla tej kwestyi

1) Myśl wydania encyklopedyi dla ludu była niedawno rozpatrywana w innych kolach, które ostreotycznie asztachaly jej, jako niepraktycznej, bezcelowej. (prap. red.)

ważny i owocny moment społeczny. W samej rzeczy śmiech jest najdawniejszym krytykiem i buntowniczym, zakapturzonym i chwytym demokracją, zaletą jego to, że "nie nie uszanuje", że "niema dlań nic świętego". Wystarczy wskazać choćby społeczną rolę żartów cynicznych i — porożniających, nad którą zastanawiał się genialny wiedeński psycholog Freud, porównując wiedeński dowcipu z techniką zjawisk sennych<sup>1)</sup>. Anarchista, nihilista jest śmiechem, jest to dzieckiem z bajki, które na widok otumanionego przez szowinizm oszka królowskiego krzyknęło: "Ależ ci ludzie są nadzy!" I jeszcze jedno: niespodzianki komizmu bywają czasem tak subtelne, że nabierają znaczenia — że tak powiem — odczytawania filozoficznych. "Candido" Woltera doprowadził do absurdu optymizm Leibniza, demaskując jego fałszerstwa logiczne lepiej, niż to w owym czasie zdolni uczynić fachowi uczeni. Goethe mówił, że dawcipne koncepty Liebtengabera kryją w sobie problemy. Paradoxy Talleyranda: "mowę wyuczonego po to, aby mieć zaniechęć" albo Lessinga: "Przepraszam za złyty długi list, niemiałem czasu na krótszy" albo takie wyrażenia jak "pracowite próżniactwo — są odkryciami. Takie odkrycia rozrzucone są hicie w pismach Wilde'a, Swiętochowskiego i in.

Zabójczy i odkrywczy śmiech ma w naszych czasach ten trudniejszy zadanie przed sobą, im obfity nadzawał mu się materyał. Przez nasze czasy przepływa i krzyżuje się z sobą tyle pradów umysłowych: w życiu społecznym, w polityce, w sztuce, że trzeba samego żyć pełnym życiem, brać w ten największy żyty współzadanie, aby się nie tylko zorientować, lecz wyrzobić sobie także pewien ideał, w imię którego feruje się humorystyczne wyroki. Ideał ten naturalnie nie potrzebuje legitymować się przy każdej sposobności, wstawiać, jeżeli dzieła negatywne, jak ukryty kompas. Humorysta jest takiego ideału stanie się bliźniem, lub żelw żyć wyrażenia Glassa będzie: "fragmentarycznym fanatkiem satyry".

Istotną wartość komizmu i humoru wypływa z dwóch źródeł. Wartościową w dziele humorysty jest albo fasada albo materyał. Fasada to znaczy liczne kombinacje, figury, forenki, w które wlewa się treść. W tym kierunku obfitością obiele Nowaczyński. Do jego stylu humorystycznego można zastosować heglowskie słowo o przeznaczeniu ilości w jakości: orgia dowcipu negatywnego, nihilistycznego, nawet blaszkowskiego przechodzi w wartość pozytywną, staje się jakby miarążem państwa wolności, rekoniuja ery dynamizacji światła (szczyt osiągnięty w "Idealnym variéte" z cyklu "Malpica zwierciadło"). Natomiast odkrywcą wartość jego humoru stał o wiele niżej, stanowiska zaś, z których "chłostają" "wady społeczne", są wprawdzie jeszcze wciąż aktualne, ale niezupełnie, lub nawet już przestarzałe. Obecnie Nowaczyński wstawiając po różnych smoczach zaleceń, jaja, osiwość, pociąg tam przez dawno zniechodzone rozdzioły. Czy zrodził się z tego smoki, które łomotać akcyzdył przeraża nazw filisterski wick? Wątpię. Wolabym Nowaczyńskiego urządzić satyryczną krytykę przeciw nowożytnemu snokowi: narodowej demokracji.

To było nawet, zdaniem niektórych, historię proroctwem przeznaczaniem Nowaczyńskiego. Wyreczył go Glass. W swoim "Wizerunku człowieka w 1906 r. w Polsce początkowo" dał satyrę przeciw narodowej demokracji w Królestwie.

Komu się słowo "satyra" wydaje przesadnym, niech powie "pamiętnik". Narodowa demokracja powie naturalnie "paszkwił"

i potępi książkę ze stanowiska i politycznego i estetycznego. Warto rozważyć, jak w samym wypadku to pierwsze stanowisko wpływa na drugie choćby mimowoli. Zwolennik "czystej sztuki" znajduje się w kłopot, jeżeli zechce, wymijając wszelką politykę, oznaczyć wartość literacką. "Wizerunku" tylko według pierwiastków artystycznych: czepi się wice stylu, budowy, temperamentu, nastroju, albo będzie zpytał za jakimś "ogólnym dźwiękiem", czy symbolem. W ten sposób jeden wykreśli się tylko od właściwego zadania lub wyda sąd taki, jakby np. wydał hermofrodyta o "Romie i Julii". Tu trzeba koniecznie stanąć po jednej stronie, przeciw komuś. Chceć np. uznać wartość "Wizerunku", trzeba solidarnie z autorem, przeciw jego "przeciwn" jest ważniejsze od jego "za".

Jego "przeciwn" godzi w narodową demokrację. Pełne znaczenie satyry Glassa oceniał tylko ten, kto w działalności endecji nauczył się wyznawać duchowy mechanizm, kto zna konstrukcję tego mechanizmu i wie, co znaczy takie śmiałki i spreżniki jak "stan posiadania", "państwowostwo polska", "ekspansja naroduwa" (naroduwa — z akcentem na czwartej od końca, zaprowadzoną przez p. Głubńskiego), kto w "Rgoźmie narodowym" Baliekiego unie czytał między wierzący, kto obserwuje powolne rozszerzanie się i zwycięstwo "idei wszechpolskiej" i widzi, jakie charakterystyczne do tej idei, widzi tak dobrze, że na niezbyt języczko przez endecję terenie mógłby z góry oznaczyć, kto wskutok takiej a nie innej organizacji swego umysłu i charakteru (instynktownie posługiwania się "zasadą najmniejszego wysiłku") musi się stać narodowym demokracją; wogóle kto tylko poznał, że endecja to nie tylko program specjalny, ale pewna podstawa duchowa, nieprzezwyciężana do miejsca i czasu, że jeszcze Kaizasz, rozdzierający szaty nad umęczonym Chrystusem, był narodowym demokracją. Jak walczyć z mechanizmem?

Wykręćmy go. W ten tkwi właśnie wartość pamiętnika Glassa, "Pamiętnik p. Wiesława Wrony, przemysłowca, kupca, obywatela i wyborcy" jest jakby dokumentem, wykradzionym z tajnych papierów duszy narodowo-demokratycznej, jest jej zeznaniem, złożonym na torturze satyry. Tak wniknąć w swego wroga, tak do zbudzenia nadzawać go, tak unieść go na pamięć, tak znać jego język, jego sposób myślenia, żelw mu aż podpójwać — jest probierzem wyższości jednego typu duchowego nad drugim, dowodem, że oto tutaj jedno jako większe obejmuje w sobie drugie mniejsze.

Kiedy w Niemczech panował spór, kto większy: Goethe, czy Schiller, powiedział Heine: Goethe mógłby być napiszę Schillera razem z jego dramatami. Tego rodzaju wyższość mam tu właśnie na myśli. Wrona jest modelem, homonimem, wytworzonym w retorce satyry. I chociaż "Wizerunek", przetkany publicystyką i utępianym oberezwaniem na grubo efekt, godzi się, jest tego, żelw nad nim królami noszą matuacy "artystycznego wykonania", to jednak w intencji, w poczuciu swem i w najlepszych następach — a według tych należy zawsze sądzić każde dzieło! — jest nisłowniem literackim pierwszorzędem.

Dosć obok niego postawić np. taką rzecz jak Reymonta "Z pamiętnika" (coś jakby pamiętnik córki sp. Wrony). Wirtuozostwem zewnętrznej obserwacji przewyższa Reymont Glassa o wiele, ale brak mu powagi i odwagi do wyciągania konsekwencji; przez jego też niegdzie nie kulminuje i kończy się na "szopkach".

Porównaj jeszcze kwestyja lojalności. Satyra Glassa byłaby silniejsza, gdyby tropiła przeciwnika aż do ostatnich jego rezerw ideowych, uwzględniając je za sprawiłowiem okrucieństwem. Bo sam fakt, że coś jest przeciwnikiem śmiechu, jeszcze nieznawstwo ni dowodzi; śmiechu nieważnietwo

pchły, satyra pluskwy. Lecz pamiętaj, że kwestyja, zwracając tylko uwagę na to, jak dalece znown i tej kwestyji, niepozór czysto literackiej, nie można rozstrzygnąć bez wagańnięcia w rachubę pierwiastków pozaliterackich.

Rozważmy teraz drugą część sprawy, to jest: "za" naszego satyryka. Glass jest skrajnym i jego Wrona połową twarzy jest raczej "burzliwym" niż narodowym demokracją. Jak miłośnią dla Nowaczyńskiego lubi pojecie "filistru" tak miłośnią dla Glassa jest pojecie "burzliwa". Ułatwia ono oprawda robotę i w życiu praktycznym ma wartość orientacyjną, taką jaką mają wszelkie doświadczenia zgłoszone w pewnych nazwach, rubrykach, przysłowiaach. Ale poeta ma sobie zawsze pracę utrudniać, nie ułatwiać. Glass nie wychodzi poza teorię socjalistyczną, która powiada, że człowiek przeciętny inający tyle a tyle dochodu musi mieć taką a taką ideologię, i zn. taka filozofia, takiej prawo, taką sztukę, taką patriotyzm. Dlatego np. Glass podobnie mylnie, jak Brzozowski, ocenia Berenta i Przybyłowskiego. Ideologia burżuazji! Ale co to jest ideologia? Warto się nadtem osobo zastanowić, czy rzeczywiście pewien stopień bytowania ekonomicznego wytwarza pewne ideały i teorie, czy też je tylko przyeiga, dobiera je sobie, one zaś same robzą się z niczależną twórczością ducha i tworzą repertuar, z którego sobie potem pewno warstwy i grupy biorą hasła najdogodniejsze. To jest nie tylko kwestyja psychologiczna, ale i zadanie dla poety — twórcy; on jeden może wszystkie teorie i nazwy wrzucić napowróć do tygła i przedstawić sprawę bezimiennie, choćby nawet mniał w tym celu użyć nowych imion "jako środków "artystycznych", służących do ubieżaldnienia imion starych. Dajmy nato, że mamy fakt, który jedni nazywają "oportunistycznym" drugi "realną polityką"; wykryj linię graniczną może tylko poeta. Poeta organizuje chaos i dezorganizuje szablon, stawia nowe pytania; starym odpowiedziewa i wylaną sprawę nowe ku nowym odpowiedziewa, — on schodzi do źródeł, z których się rodzą teorie. W tym sensie i tylko w tym stopie poeta ponad partjami i teoryjami; praucie jedyn wśród tych samych trzech wyniarów, jakie ma kultura, a nie w wyniarze ezwartym po za przestrzebnim i czasem. To jest postulat nie tylko "artystyczny", ale i socjalistyczny, o ile socjalizm chce być nie tylko stroniemtem i mechanizmem, lecz także światopoglądem, mającym skupić dookoła siebie najszerszą i najodważniejszą pracę kulturalną.

I z tego punktu widzenia postawiłbym jeszcze Glassowi zarzut, że *niekiedy renowacji jako rezentora*. Zarzut ten zresztą nie tylko jego jednego dotyczy — a nawet jego bodaj czy nie najmniej. Mam na myśli wprowadzanie kwii i meczetnawia, jako ostatecznego i niezbitego dowodu "za". Paszkórek z trupów jest oprawda imponująca kwalnica. Glass wydawał swe wyroki w imię sublimioy. Uważam za to niewystarczające, a nawet za niezgodne dobow sprawy. Lecz pamiętaj, że kwestyja, choć wiem, że w niej tkwi sedno rzeczy. Rozbraja mnie szczerzy a nawet osobisty stosunek autora do rewolucyj. Druga część "Wizerunku", pozytywna, zawierająca apoteozę bohaterstwa, wznosi się do wyższ ostazy. Autor nie wahał się nawet dać tu własnego chaosu i "zepsuć" nawet książkę. Są następę w tej drugiej części kompletnie niejasne, pisane dla siebie samego, rozkręcanym jakichś atomów, dociekania mistyczne, pochylania się nad krawędziami. Wątpię, czy ta książka pomimo świętego stylu zadolowy wynagrania "artystyczne" czytajaczą gawiedzi. Jest w niej rozważ, temperament w gatunku niebędzie jeszcze utartym. Jest w niej jakieś na lew, na zrycie. Ta odkrywcza satyra jest przedwzwyższym *poematem nieważności* jakiegoś ni mieli. (Nienawisć — jestże już uciążliwym godnem poczuy)? Pod dionia

<sup>1)</sup> Kiedyjndziej postaram się szasanojmie publicznie polekać z pracami Lippisa i Freuda. Dla psychologii śniawisk podawianych odkrycia obu tych uczonych są niczależnie doniosłe.

drzącą z namiętności przechodzi rysunek satyryczny w karykaturę. Wiesław Wrona staje się potwornym symbolem, kosmiczną potęgą. Autor pieni się, miota, szarpie, jak wściekły zubr hodzi rogami w prawo i w lewo — i to w lewo jeszcze częściej, niż w prawo.

Mimo tego doczekaliśmy się w pewnym arystrykatycznym piśmie aż trzech fejletonów pochwalnych. Czy to było arystrykatyczne niedopatrzenie, — czy subtelna ironia, wpływająca z bezgraniczną pewnością siebie? Redaktor tego pisma bije Glassowi za swej łoży bravo, jakby był w cyrku, jakby tu tylko o skórę narodowej demokracji chodziło. Widocznie nie czytał jeszcze *Błyszczą*, zwłaszcza zamieszczoną tamże na końcu rozprawy „Nad zbrodnią”, — nie odczuł niemilego drzewca wobec minowalnego wrażenia, że oto na jego dywan wchodzi zabocony proletaryusz, zdeklasowany inteligent, niosący w zanadrzu „hornbę z lontem, izby rozumiano”. To rozprawa jest skandalem, z którym współzawodniczy tylko ten drugi skandal, że tamtego nie spostrzeżono. Tu rozprawa jest już przeciw rykiem żubra wobec całego amfiteatru, jest „bezczelność” importynenią; wyciąga się tu dłoń napozór w rozpoznawliwej skardze, lecz wraz zaciska się w pięść, gotową wyrwać w łeb!

Karol Irzykowski.



## BADANIA NAUKOWE.

Wilhelm Ostwald.

### O pierwiastkach.

przełożył D-r J. Babiński.

(Ciąg dalszy)

**O**we nowe pojęcia rozwijać się powoli poczęło około połowy stulecia siedemnastego. Było ono wynikiem znacznego już podwyższenia zasobu wiadomości z dziedziny chemii doświadczalnej, wiadomości, dotyczących przebiegu zjawisk chemicznych. Możliwość otrzymywania z powrotem metali szlachotnych z ich związków, np. z rozтворów ich soli, prowadziła bezpośrednio do przypuszczenia, iż metalo te istnieją w związkach swych w dalszym ciągu, chociaż pozornie znikają. Van Helmont (1577—1644) wypowiedział pogląd ten w pismach swych niejednokrotnie, zaznaczając przytem, (co uważać należy za poważny krok naprzód), że ilość metali, otrzymywanych ze związków, równa się ilości ich wziętych do doświadczenia. Dowiódł on np. że krzestwienie stopić możemy z potażem na szkło, rozkładając zaś to szkło za pomocą kwasów — otrzymujemy pierwotną ilość krzestwionki.

W tym samym kierunku pracowali Glauber, Sylvius de la Boe i inni. Boyle, jak to już zaznaczyliśmy wyżej, ujął w jedną całość rezultaty wszystkich prac tych poszczególnych, wyciągając z nich wnioski ogólne. Naturalną jest rzeczą, iż jednocześnie z rozwojem prac tych powstają początki chemii analitycznej w znaczeniu dzis-

niejszym. Wykazac obecność substancji, opierając się na znajomości jej własności można było dopiero po przyjęciu do przekonania, że substancje nadają utrzymywanie z nich produktom (np. rozтворom w wodzie lub w kwasach), własności ściśle określone.

Ow pogląd naukowy nie został wprawdzie odrazu ujęty w formę jaśną i ogólną, co zresztą przy stanie ówczesnym wiedzy, będącej niemal w powiślach, było rzeczy niemożliwą, lecz przybrał do pewnego stopnia dowolną postać hipotezy atomistycznej lub korpuskularnej, której wyznawcą był również i Boyle. Przypuszczając, iż związki chemiczne powstają przez ugrupowanie się atomów jednego pierwiastku z atomami drugiego, przytem tak, że natra pi pierwiastków zostaje przytem niezmienną, nie pozostawało nie innego nad przypuszczenie, iż tylko z takich atomów złożonych, zawierających atomy odośnych pierwiastków, pierwiastki otrzymywane być mogą i że, z drugiej strony, żadna dowolna zmiana w stosunku wzajemnym tych atomów pierwiastkowych ani istoty ich, ani ilości zmieni nie jest w stanie.

poznamy tu pierwszy wpływ poglądów hipotezycznych, odnoszących się do budowy „materii” t. j. układów, oddzielonych ciężarem i masą — na poznanie praw, rządzących tymi układami. Cały rozwój późniejszej chemii naukowej stał pod znakiem tych poglądów i większość badaczy, pracujących na tem polu, wahała się zawsze z rozważeniem tych hipotez, chociaż nie ulegało wątpliwości, iż wobec surowej krytyki rozumowej stanowisko ich nie było zbyt pewne. Obrazoszenie tych hipotez była dla zwolenników ich czemś niesłychanie dodatnim, była też tarczą, którą wystawiano zawsze przeciw napisom przeciwników. Nie powinno nas to dziwić. Owe hipotezy łatwiejsze były do ujęcia niż inne, bardziej odierwane sposoby tłumaczenia tych samych faktów.

Przypomina to drogę rozwojową, która przechodził każdy z nas w sztuce np. liczenia. Obchodzenie się bez pomocy jałowych wydaje się nam z początku rzeczą niemożliwą; są tacy, co, nie umiędgo pisać, są jednak w stanie za pomocą pewnych przyrządów wykonywać rachunki dość złożone, ci jednak, którzy wtajemniczyli się w odierwany i ogólniejszy sposób liczenia — wobec rachunków złożonych, szczególnież zaś wobec zadań nowych, będą się zawsze całą pewnością i niezależniejszymi od pierwszych, prac ich będzie więc zawsze bardziej owocną.

Bystry umysł Boyle'a dostrzegł w poglądach atomistycznych inną jeszcze trudność. Jeżeli mianowicie atomy pierwiastków przechodzą do związków bez zmian (istnieją w związkach w dalszym ciągu) to powinni byśmy się spodziewać, że własności związków muszą być równe sumie lub też w sposób odpowiedni ubliżonej wartości poszczególnych. Wniosek ten Boyle z hipotezy swej wyciągnął, wyraża on bowiem niejednokrotnie zlustnienie swe, że rezultaty badań doświadczalnych znajdują się często — króć w rażącej sprzeczności z teorią. Dziwiły się on np., że gdy z kwasu i zasady tworzy się sól — znikają wszystkie cechy, charakteryzujące kwasy i zasady.

Trudność powyższa związana z hipotezą atomistyczną została nienuśniętą do dnia dzisiejszego, chociaż zadaliliśmy się tak dalece oświadczyć z niektórymi sprzecznościami pomiędzy doświadczeniem a hipotezą, iż dziś zupełnie prawie ich nie odczuwamy. Zauważaliśmy się twierdzeniem ogólnem, że własności substancji zależą od zmiennych stosunków ruchowych atomów i że przez łączenie się kilku atomów ruch każdego z nich zostają zmienione. Pogląd ten do prowadził jednak dotychczas do żadnych wyników ścisłych i ogólnych.

Jednocześnie z wyjaśnieniem i określeniem pojęcia pierwiastku — następuje określenie pojęcia substancji. W filozofii Arystotelesa miano substancji lub materii nadawano czemś obojętnemu, czemś zależnie od okoliczności nadawać można było najrozmaitsze własności dowolne. Dopiero gdy poznano, że utrzymywanie z danej substancji innej, dowolnej jest rzecz niemożliwą, gdy zrozumiano, iż mamy tu do czynienia ze stożkami ściśle określonymi, wówczas dopiero wykryto ten związek ścisłyjszy związek pomiędzy substancją a własnością, mianowicie, że rodzaj substancji stanowi o rodzaju własności.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż rozróżniano wówczas istydwidnia chemiczne w sposób równie nieokreślony i ogólnikowy, jak i osobniki roślinne i zwierzęce, chociaż poznawano i rozróżniano ciała już od czasów bardzo dawnych. Dlatego też studjowanie literatury starej jest połączone z ogromnemi trudnościami, często bowiem nie wiemy do jakiej substancji stosuje się tu lub inna nazwa. Rzymianie, naprzykład, uważali ołów i cynę za odmiany jednego i tegoż samego metalu; Plinius opisuje „czarny” i „biały” ołów jako substancji, mało różniące się pomiędzy sobą.

Poznanie, iż to same substancje, otrzymywane za pomocą procesów różnych, są jednakowe, z drugiej strony rozróżnienie substancji niejednakowych, lecz podobnych nie było rzeczą łatwą; dowodem tego jest historia węglanów alkalicznych. Węglanowi potasu nadawano aż do początku stulecia osiemnastego nazwy różne, zależnie od tego, czy substancje te otrzymywano z popiołu drzewnego, czy też z kamienia winnego lub salety. I odwrotnie: nie rozróżniano prawie potażu od sody, ponieważ obie te substancje wykazują w większości przypadków reakcje jednakowe. Dopiero Stahl zwraca okolicznościowo uwagę, że sól kuchenna zdaje się zawierać mniej zasady niż potaż, ponieważ sód, otrzymane z nich pod działaniem jednakowych kwasów, wykazują odmienną postać krystaliczną i różnią się pod względem rozpuszczalności w wodzie. Znajdujemy tu więc początek myśli ogólnej, że różne własności tak charakteryzują substancje różne, iż określona ilość własności zgodnych znajdujemy jedynie w substancjach jednakowych, niezależnie od drogi, na której zostały otrzymane.

Wprawdzie poznanie ówczesne istoty własności było jeszcze bardzo niedokładne. Odwrotnie — znajdujemy częste dowody, że, zależnie od sposobu otrzymywania, upatrywano różnicę jakościową nawet w substancjach pierwiastkowych jak złoto, żelazo, cyna i t. d., podobnie jak w produktach o składzie dowolnym np. chlorbie, winie itp. Jak i kiedy nastąpiło właściwe zrozumienie faktów, że różnice we własnościach substancji jednakowych pochodzą od obecności w nich niewielkich ilości domieszek obcych i że własności tem mniej są zależne od pochodzenia substancji im dokładniej te domieszki usunięte zostają — nie wiemy. Zdaje się, że za tiden filozofii chemii dotychczas okładnie kwesty te nie badał. Bądź co bądź — pod koniec stulecia osiemnastego poznano to już istinno. W tym bowiem czasie komisya miar i wag republiki francuskiej określa nazwą gramu ciężar jedynego centymetra sześciennego wody czystej o temperaturze +4°C. Członkowie tej komisji nie wątpli więc ani na chwilę, że ciężar ten jest zupełnie niezależny od sposobu, którym woda czysta otrzymywana będzie.

Rozwój poznania tego był więc równoznaczny z rozwojem poznania różnic pomiędzy substancjami czystą a rozтворem. Wprawdzie i dziś jeszcze rozróżnienie to odliwa się na pół świadomości na mocy wiadomości praktycznych i ściśle, zasadniczo sformułowanie pojęcia tego należy już do czasów najnowszych. A jednak od lat prze-



szo pięćdziesięć nazywa każdy organicznie preparat wody nieczysty, jeżeli ten ostatni wykazuje zmiany punkt wrzenia przy dystrybucji smyknijanej lub też zmieniły punkt topliwości. Rzadko jednak, rzadziej niżby ważność kwestyi tego wymagała napatrykami zlawianiu sobie dokładne sprawy z faktami, że podobna zmienność własności jest właściwą cechą roztworów, niezmiennością zaś — cechą substancji czystych. Przywykliwsi uważać to za rzecz „zrozumiałą” samo przez się, nad którą głębiej zastanawiać się nie warto.

Wchodźmy tu już jednak na drogę, należącą do dohy obecnej. Przed wkroczeniem nie nam rozpatrzyć kilka innych jeszcze linii rozwojowych, poprzedzających narodzin naszego dzisiejszego pojęcia pierwiastku i związku. Są to próby, mające na celu podciągnięcie pod prawo ogólne uprzednio poznanej już zasadniczo zależności wzajemnych substancji przy ich powstawaniu i przemianach.

Za jeden z najważniejszych kroków na drodze poznania wzajemnych substancji uważać należy powstanie teorii spalan. Doświadczenie wykazało, iż każdy odwiad, zależnie od dokonywanych reakcji, niezmiennie możemy palym lub też uciplamy. Węgiel np. jest substancją palną i własności tej u dziela wielu innym ciałom np. „ziemiom metalicznym” przyczem występują własności metaliczne, są zaś węgiel albo żelazo — w tem znaczeniu sława Lavoisiera jest zupełnie zasłużoną. Dodać należy, że oprócz tego, opracował on leżące z kilku innymi badaczami nową systematykę, która „rozpowszechniła się szybko.

Mayow w r. 1639 i objaśnił leżenie się metali z gazem, otrzymywanym z soliwy t. zw. „Spiritus nitro aeruus”, lecz doświadczenia i myśli młodszego tego, zmarłego przedwcześnie badacza pozostały bez wpływu na obecnych i przebrzmiały bez echa.

Dopiero po odkryciu temu przez Scheele i Priestleya i opisaniu przez nich jego własności — mógł przy końcu stulecia następnego dokonać Lavoisier odpowiednich przekształceń w myśli zasadniczej teorii flogistonu i objaśnić tworzenie się „ziem metalicznych”, leżenie się metali z tlenem, powstawanie zaś z ziem metali — utratę tlen. Lavoisier wykazał również, że i substancje niemetaliczne jak np. siarka i fosfor, spalając się, zyskują na wadze i mógł tym sposobem dowiść, że jego teoria spalań posiada znaczenie ogólne.

Postęp ten nazwać musimy bardzo wielkim, a jednak wartość jego stale przesadzano. Rzecz bowiem najważniejsza, mianowicie systematyka reakcji spalenia daną już była przez teoryę flogistonu, pozostawało tu jedynie w myśli nowych pojęć odwrócić w sposób odpowiedni wszystko to, co się znajdowało w związku z pojęciem leżenia się i rozkładu.

Jednak już samo poznanie możności odwrócenia takiego, sprzeciwiającego się poglądom wszystkich współczesnych wymagało wielkiej niezłoczności i potęgi myśli; w tem znaczeniu sława Lavoisiera a jest zupełnie zasłużoną. Dodać należy, że oprócz tego, opracował on leżące z kilku innymi badaczami nową systematykę, która „rozpowszechniła się szybko.

(D. c.)



### „Sztuka stosowana” w Warszawie.

**N**a pierwszym piętrze Pałacu Sztuki w Warszawie rozbiła się wie namięty drużyna e.orgatyczna echa malarskiego, którzy, zwinzawszy się w świadome eło i eolokojne bractwo, postanowili wyjechać własnowolnym możolem dać się społeczeństwu, to, w Europie jest już ełchem powszechnym wielu a i nas dopiero kawierem dla nielicznych, tj. *szukę dnia codziennego*.

Warszawa po raz pierwszy ogłndn w większym eakozstalebie prezentowane rezultaty tej pracy, której szlachetnym eblematem i podniecającą tendencją jest upiększenie najbliższej zewnętrznosci, wystosytowanie nieeuchronnych warunków, wśród których żyjemy i pomoc w kryształizacji, w wyłanianiu się jakiegóż możliwie swosiego, możliwie z organiczną ideją piękna związanego narodowego stylu.

W normalnych warunkach cywilizacyjnych ełny ełny ten ruch sztuki, zagarniającej pod swą władzę wszystko, co ełowicze pełnego otacza i toczy (ruch ten jak tyle innych idący z Anglii) jest ełnicęcej inteligentnej burżuazji a w ostatnich czasach ełpicem rządów i ministrów; u nas narażenie reprezentujący go działacze muszą się zadawać rolą ełstetycznymi misjonarzy i zyskami raczej platonizmy.

Jak dotychczas zlotolani em w kilku działach życia arzeztosytowali swój program, ale

jest nadzieja, że znalazłszy zycielczy rezoanans w sferach, które ełną pięknie korzystać z bogosławostw swych kapitałów, zasąsem i w innych dziedzinach otaczającego życia dalaż próby i przykłady ełstetycznej indywidualizacji, zroszy ełstetyczną i przedmiotów życia codziennego w myśl wszystko ogarniającej narodowej odrębności i swosiotności.

Wystawa obecna daje już wrażenie bardzo ełodne, a dla Warszawiaków ełukacyjno i pelagogiczne. Otwarzają się nowe światy i nowe szerokie perspektywy. Sztuka zstepuje w mieszkanie każdego ełnicetnika.

Poniżej styl uniwersalny dzisiejszej sztuki stosowanej naluje się więcej do zrealizowanych willi ełstozów niż do reprezentacyjno — recepcyjnych pałaców (przy ełny Vander Voldego *uadlinnystyle*) i tego tu wystawie uwzględniono ełazną niskozę ełnicaję w jakiejś jakby przedniejskiej willi i w wysokich salach „Zachęty”, sztucznie rewolucyjniejsze nawet myśi, wybudowano szereg wnętrz i fragamentów wnętrznych, zroszewych w sunie jednolito, rijnującą ełozę. Z rozczarującego się obrazu tej przebudowy i przemiany, widzi się, że gentlemanrod, posiadający pewną, okrągłą sumę rubeljanosm, może dziś z pomocą silnego wyłączenia nazywch wystawie w swych dobach np. ełociół, jakiego w drugiej podobnej ełdywi nie zobaczy już nigdzie; że wnętrze jego ełociola (plam np. p. Otta, czy p. Nowakowskiego) może być ełstojnie w taką ełatę siolkich barwności (p. Bukowski, Bruzdowicz, Maszkowski) jakiej nie zobaczyłby już nigdzie; ten zaś postawiony ełociół będzie tak przynależny do gruntu, pejzażu, typu ludności, z jakiej wzrosł, że przeniesiony gdzieindziej byłby nawet dysonansem.

Następnie widzi się, że wszyscy (o ile tylko istotnie ełosny) możemy mieć willie i domki, leżące stare tradycyjne modrzewiowe z wymaganiami nowego komfortu, wygody, higieny, oszczędności. Co więcej, w naszych miastach mogłyby stanąć gmachy teatralne, czy halle koncertowe, pałace klubowe, czy domy ludowe, dużo krewiwnica mające w swej fizjonomii je stary architektonika ełociółów, dwurkóz, gęspój ezy nawet ełniczerzy. Ba nawet w tej Warszawie dziś opłakanej mogłyby stanąć wreszcie pałace Talli, Melponeny, których wywoływał jakieś ełochane przyziemienia Sandoniera, ezy Kozłnicza (nad Wisłą) a w którymś wszystkim od kurtyzan, kotar, obramień, kóz, ferów, ełchółów, ełzewi, bram aż do najfrobajniczej szosęgółów, do fotelów, klamek, wisządel, gryfów, intarsji, ełub, ełochników było ełdłenne, swosiste narsze.

Tymczasem zaś *rien faire est dmc; promettans nous* po tej wytwornej willi... pod Warszawą.

W sien udyłowy ełkółsty przosiwają się przez ełzaręję wiraż dyskretne światło; jest przewroczenie ełchłodnawo, jak przystało na ełobjęty atmsferę anteoali. Wszystko tu wyszło z pod ręki prof. Karola Tiechoego, przyjacielę ełnówi, protektora ełozworno — bielo — zlotowosci, zonglera dwóch linii ełkółstyeh, dyskretnego kolorysty. Pewna romański powaga znanionuje tę hallę przy pewnej zroszt hamowanej tajemniczości. Idąc w prawo, mamy kolejno dwa pokoje mieszkalne bez ełpecialnej ełtykty, dalej tyj pokój stolowosy i tyj pokój ełypialniowy. Stowosy pokój z bajejnosci mahonowych skonstruowany jest autem p. Wójtykóz.

Jak p. Wójtykóz pojał styl stolowosy pokój wesolo, lotnie, lekko, tak p. Trojanowski styl ełypialniowy powoznie, nieełszaroko, ełmal po ełredniowiecznem. Dwa wnętrza są terenem dotworzonym do mebli pomysłu ełwiciej pamięci Wyspianskiego. Meble dla stolowosy pokójn ludowe w pojej, ełproste, surowe, ełschlachte. W drugim wnętrze na te ełiany kolony „zabielanego barszczu” stoją ełciężkie, masywnie

meble, które nazwaczy można anti-burżazyjnym ze względu na ich połączoną surowość, kanciastość, okrutność przegubów i niesiedziwość. Meble te, idealne w gabinecie moralisty, kaznodzieja, pedagoga, wprost bezlistne są dla młodego małżeństwa, gdzie przecież wszystko winno zachęcać do wygodnego rozsiadania się i intensywnego wyliczania w meblach śladów goryczy dyalogów i ductów. Złulił wejście i idąc w prawo, jesteśmy w myszkoworobryżnym gabinecie E. Trojanowskiego. Poważna monumentalność tych mebli nie ujmuje nie ich powabnej wygodności, są zdecydowane w liniach, ciche, łagodne w kolorze. Pewna dostojność w nich, kurulożność foteli, masowność okrągłego stołu sprawiają, że kwalifikują się one do posiadania tylko osób pracujących intelektem, z poważnej strony na życie się patrzących. Dziś w nich bytają Balzac naszego pokolenia, Reymont, Homer piastowski autochtonów. Te to meble tak spokojnie w swej dzieszyjności, tak jednoczące się ze ścianami, obrazami, księgami w jedną całość, w jeden ton tworzący spokój i skromnego dostatek zmuszają świętego pisarza powieści epopejcznych, że za „Jatającego Holendra” zwolna przekształca się w osiadłego ohywacza wielce uroczego miasta Warszawy. Zgamyśmy się z meblami, które przynoszą zaszczę E. Trojanowskim i wnet sprowadza nam na głowę moc obstalunków, prośb, propozycji i błagań...

Od antresoli Karola Tichego idąc w lewo, mamy kolejno fragment z westibulu w rezydencji mera Krakowa z meblami, poczekalnymi kanapami, urzędystwionymi według zachęwiających szkiców Jozefa Czajkowskiego. Wytworność kojarzy się tu z prostotą, by podbić i znieoliwić całkiem widza. Tęgoż kunsztarza pokój stółowy żółto-zielono-żeszony wprost imponujący. Wielkie wnętrza Meloffera jest już raczej kaplica pałacowa, czy sanktuarium rodzinne, biblioteka o nastroju poważnym, religijnym. Kosmiczna kolorystyka Meloffera, ujęta w dyscyplinę witrażowej linii, żywiołowa starbarności tego jakby średnio-wiecznego mistrza, w ten wnętrzu manifestują się może najślisniej. Tem by się zachylił i J. K. Hlyuysami i Anatól France spoczyły tu z rozkoszą. Tu jest oaza dla kontemplanty wyniosłych i oddalonych znacznie od pogody rozkosznych pokoczków w esesiedztwie. Tu przemawia do nas potętarat o szczytowych ideałach artystycznych, artífex et asceta. Tu powiny grać cicho organy a wielki męzał winien leżeć na dębowym pulpicie. Jeżeli już koniecznic ma się budować nowe kościoły na tych blichnych naszych ziemiach, to profesori Melofferoży trzebaby oddać nad nimi kontrole, by przechwały średnio-wieczną powagę i ton metafizycznych schronisk. Jego wnętrza to wystawy niniejszej kopula i chłaba.

W wielkiej sali kocznej szereg witrzyn z książkami. Tu królące bez konkurency Jan Bukowski. On winę narowo nie z artystycznymi tradycjami książek Grollowskich i Dufonroskich a jeszcze wstecz idąc z wspaniałe estetycznym wydawnictwami starych imprintatorów, drukarzy krakowskich i wileńskich. Kilka jego kunsztu okładek zyskały sobie stawa najwyższego uznania na wystawach zagranicznych t. j. tam, gdzie książka estetyczna nie jest fenomenem, ale stała się potrzebą wyższej warstwy umysłowej.

Wiele tu, wiele jeszcze rzeczy podziwiać można i trzeba. Kłiny E. Trojanowskiego, Tichego, Warchalowskiego, Brzozowskiego, niektóre coprawda nieco monotonne i ściśle ograniczające się do działania tylko barwą sztukiem czego szybko opróżnione i wprost nużące. Słusznie odlegnię się artystcy od elementu, zwanego literaturą w obrazie, nieśluszenie zapędzają się w drugą ostateczność przekręznego dysonansu w liniach, protes-

tantyzmu w kolorach kłimów i całkiem nawet pod malarzkim względem bezmyślnego układu półbarwnych. Apellowanie do autorytetu wyrobów ludowych dowodzi tylko, że lud miał i ma szesnupla pomysłowość, niżzego więcej. Bardzo sympatyczne emocje wywołują okienkowe witraży Anny Gramatykówny. Radość bierze na widok techniki majolikowej monego rzeźbiarza Szczepkowskiego. Pana Noszkowskiego, sądząc po jego projektach imaginacyjnej restytucji konnat Wawelskich, chciałoby się koniecznic odbić moskiewskiej szkole Strogonowskiej, gdzie jest profesora sztuki stosowanej, gdzie jest profesora sztuki stosowanej, u zyskać powrotnie dla kraju. Karol Maszkowski zapowiada się, sądząc po projekcie ściany nad tęzą sklepianą, jako pierwszorzędną siła w zdobnictwie i dekorowaniu kościelnem; zestawiając jego pomysły z modelem kościoła rzeźbiarza Otta, można się w najbliższych czasach spoździwać współpracy obu w podźwignięciu jakiegoś polskiego tumanu.

Całość Wystawy przekonywa, że Sztuka stosowana wyszła już z fazy „kognitukowej”, z forsownego przeladowania swych wytworów elementami ludowymi, brnymi ze skrzyń, fartuchów, lyżników wprost i nadmiarę. Również manietowo zakopianskiego stylu nieec ochłodo. Obecnie motywy brane z obfitych materiałów zdobniczej sztuki ludowej ulegają sześcielkiej selekcji, całkowitym przetrawieniom i transformacjom: „kognitki” pojawiają się nie tak masowo, Bronowiec nie są jedyna Gólkonda motywów a poza szożny kult dla „cudowności” artystycznych i „smaczków” zielonych skrynek sześcielwiosny wysła.

Wystawa obecna sztuki stosowanej przypomina znomo dzisiejszej Warszawie, że nie tylko z „Pociągowa” szły meble, że tu znajdowały się niegdyś w domach wnętrza, gdzie wszystko było ładne i piękne; przypomina czasy gdankieł szal, emielowkającej porcelany, słudkich pasów, kullusowkających biurki i kantorków. Wszystko, co tu się widzi ze swojkiego materiału intezje raczej dokazyły. Ohywatele Sydor i Piola z Krakowa, ohywatele Drągliewicz i Szeszablniki z Warszawy, zakłady witrażowe Bialkowskiego (Warszawa) St. Zelenkiego (Kraków), kiliny wszystkie na najlepszej welbie peni Sikorskiej. Artysty przepojeni duni i ideami Ruskina, Morrisa, W. Crane to w polowie królowiały w polowie z „pod Austriaka”. Jeżeli teraz zważymy, że

po *primo* sztuka stosowana najróżcej potrzebuje materyjalnego poparcia i finansowych fundamentów,

po *secundo*, że fundamentu te zyskać może tylko, osiadłszy w Królestwie, czy w Warszawie,

po *tertio*, że właśnie tego rodzaju ognisko artystyczne bardzoby się przydawało w żywniejszej, ruchliwszej, majątniejszej Warszawie,

po *quarto*, że zaśle tutejsza Szkoła Sztuk Pięknych po czteroletniej czyszteney nie zapowiada niezwykajnie świeżych rezultatów — nie nadziwi chyba nikogo niniejszy projekt reorganizacji *tutejszej vegetującej szkoły na bardziej nowoczesną szkołę sztuki stosowanej z ponowniem sil fachowej, przeznaczenia tutejszych poddanych na stanowiska tierowicze. W ten sposób bo-wiem poloży się tamę wzrostowi proletariatu malarzkiego, produkowaniu zapoznanych Leonardów, epigonów, parolistów, nadsładowców manier, kompilatorów ruszczyzny z scesyonizmami i karykaturzystów kontorsystycznej rzehy; zdolne jednostki wciążegie się i wprzegnie w pracę rzetelną, społeczeństwu i Sztuce istotnej przyteczną.*

Gi. co złożyli pewne fundusze przeznaczenie tak na jedną, jak i drugą instytucyj artystyczną po rezultatach pracy Braetwa Sztuki Stosowanej przekonują się, że ten projekt niżej podpisanego nie jest bez racji.

Adolf Nowaczyński.

## SPRAWY EKONOMICZNE

### Robotnicy i inspekyja fabryczna.

Historia angielskiego prawodawstwa fabrycznego dowiodła, że wszystkie prawa, wydane dla obrony robotników od eksploatacji nadmiernej, mogą mieć istotne zastosowanie tylko w tych krajach, gdzie są silne związki robotnicze z jednej strony i dobrze zorganizowana inspekyja fabryczna z drugiej.

Wkrąki tych warunków nawet stosunkowo dobre prawodawstwo robotnicze istnieje bardzoby często tylko na papierze, oszukajując opinie publiczną i dając ten sumen powód do ciężkich, często krwawych zarządów pomiędzy pracą a kapitałem a następnie pomiędzy klasą robotniczą a władzą państwową. Wobec tego kółkowoczni działacze państwowi wszystkich krajów, starając się dogodzić, wstecznie usposobionej części przedsiębiorców i, kierując się zasadą „apra nous le déluge”, uciekali się do tej taktyki, że stwarzali na papierze stosunkowo daleko idące prawodawstwo robotnicze a jednocześnie utrudniali rozwój kontrolujących prawodawstwo to organów; związków robotniczych i inspekyji fabrycznej.

Do krajów takich należały niedawno jeszcze Niemcy, gdzie Bismark, starając się zaszczepić robotnikom przywiązanie do Hohenzollernów, stworzył postępowe prawodawstwo robotnicze a z drugiej strony wydał prawa wyjątkowe przeciwko seccyalistom, uniemożliwiające legalną działalność związków zawodowych.

Nadzwyczajnie szybki wzrost żywiołów opozycyjnych znacznie zmienił charakter polityki socyalnej Niemiec; związki zawodowe robotnicze, uważane dotąd za wrógów „przemysłowej porządku publiczności” i ściągane wszelkimi, możliwymi środkami przez policję i administrację, zaczęły korzystać w ostatnich latach w wielu państwach niemieckich nawet z poparcia rządu, który dopatrywał się w nich stronników ewolucyj sjocełacyj.

Taka sama zmiana poglądów rządu znalazła w większości państw niemieckich w stosunku do inspekyji fabrycznej. Zadaniem głównym inspekyji fabrycznej było odzwierciedlenie przedsiębiorstw przemysłowych; przy tem do roku 1891 inspektorowie fabryczni ograniczać się musieli prawie wyłącznie do nadzoru nad tem, czy przestrzegane są przepisy, dotyczące pracy dzieci, wyrostków, połoznie. Po zatem nad warunkami pracy rozważano nadzór o tyle tylko, by nie były one zbyt szkodliwe dla zdrowia i życia robotników.

Od roku 1891 sfera kompetencyi inspektorów fabrycznych została znacznie rozszerzoną; przeszły pod ich zarząd po części przedsiębiorstwa drobne a nawet przemysł domowy, o ile w pracy udział brały przedrodziny osoby postorne. Dalej sfera kompetencyi inspekyji fabrycznej rozszerzona została wskutek wydania nowych aktów prawodawczych, reglamentujących prace w święta i niedziele, wypadki nieszczęśliwe z robotnikami itd.

Bez względu na to, iż dzięki rozszerzeniu kompetencyi inspekyji fabrycznej powie-

kszała się możliwość starć z fabrykantami z powodu tych lub owych wykroczeń przeciwko przepisom obowiązującym, stosunki inspekcji fabrycznej z fabrykantami nie miały cech nawet w drobnej części tak wrogich, jak w pierwszych latach po jej stworzeniu. Obecnie, — pisze szef inspekcji fabrycznej badzkiej, — inspekcja fabryczna posiada znakomitą organizację, wiadomości zaś o jej działalności i prawach oddawna już przesyłane są do wszystkich warstw ludności; inspekcja fabryczna uważana jest za coś, czego konieczność rozumie się samo przez się. Przemysłowcy wiedzą teraz, że inspekcja fabryczna, chociaż nie na bezpośrednio prawa egzekutywy, jest jednak siłą poważną, opartą nie tylko na prawie państwowym, ale na niezwykłej zasadzie społecznej; w stosunku zaś do robotników inspektor fabryczny jest rzecznikiem praw stworzonych dla ich obrony ich interesów. Wszystko to zostało osiągnięte, — jak twierdzi obecny szef inspekcji fabrycznej badzkiej, — tylko dzięki temu, że ona od początku swego istnienia nie ograniczała się do dawania „dobrych” rad przedsiębiorcom, jak to nakazywało stworzone przez Bismarcka prawo, lecz odwrotnie, we wszystkich wypadkach, kiedy tych dobrych rad nie wykonywano, niezwłocznie przy pomocy władzy administracyjnej, przedsięwzięła odpowiednie kroki dla wykorzenia radykalnie wszelkich przekroczeń prawa.

Charakterystycznym jest, że zale fabrykantów na to, iż inspekcja fabryczna rujnuje przemysł daleko idącymi wymaganiami w zakresie higieny fabrycznej, okazywały się płonne, gdyż ilość fabryk i ilość zatrudnionych w nich robotników znacznie wzrosła.

Zupełnie to samo zjawisko konstatuje szef inspekcji fabrycznej badzkiej w stosunku do obaw fabrykantów z powodu skrócenia dnia roboczego i odpoczynku świętecznego: pod wpływem inspekcji fabrycznej z jednej strony i sztyko rozwijających się związków zawodowych z drugiej, w Wielkim Księstwie Badenskiem ani razu nie stwierdzono przedłużenia dnia roboczego w fabryce, natomiast skrócenie nastąpiło prawie we wszystkich gałęziach przemysłu; przytem działo się to często z zapoczątkowania samych fabrykantów, otwarci przyznających w rozmowach z inspektorami fabrycznymi, że skrócenie dnia roboczego powoduje polepszenie ilościowej i jakościowej wytwarzanych towarów. Dzięki temu i płaca zarobkowa robotników, pomimo skrócenia dnia roboczego wzrosła. Zakaz pracy w niedziele w wielu gałęziach przemysłu do tego stopnia oburzył przedsiębiorców niemieckich, że zaczęły się rozległe ich wolania, domagające się wyłączenia z prawa ogólnego do tej, to owej gałęzi przemysłu. Jednak działalność związków zawodowych i wytrwałność inspekcji fabrycznej w ścisaniu wykroczeń przeciwko prawu, doprowadziły do tego, że już stosunkowo w krótkim czasie, bo w jakiejś pięć lat po ogłoszeniu nowych przepisów, inspekcja fabryczna mogła stwierdzić, że przedsiębiorcy starają się unikać pracy w niedziele nawet w tych wypadkach, kiedy prawo na nią pozwala.

Oczywiście tak pomyślnie wyniki osiągnięte się daleko dzięki temu, że rząd Wielkiego Księstwa Badenskiego szczerze pomagał swojej inspekcji; bez poparcia rządu najlepsze usiłowania inspektorów fabrycznych na nie się nie zdadzą. W Rosji np. przez pierwsze cztery lata istnienia inspekcji fabrycznej, to jest od r. 1892 do 1896 inspektorowie fabryczni ogłaszali szczegółowe sprawozdania ze swej działalności; sprawozdania te dawały obraz całkowitego ruchu robotniczego. Ministrzy spraw wewnętrznych zamiast wysnąć z tych sprawozdań odpowiednie wnioski, zakazało ich ogłaszać, a chociaż, od r. 1892 znovu pozwolono, to jednak w nowych sprawozda-

nich mamy do czynienia tylko z suchymi cyframi, z których niewiele wynisokować można.

Jednym z głównych zadań inspektorów fabrycznych jest odwiedzanie podlegających im nadzorowi zakładów przemysłowych; tymczasem ze świeżo ogłoszonego sprawozdania inspektorów fabrycznych rosyjskich za rok 1904 widzimy, że trzecia część fabryk nie była ani razu zwiedzona. Cóż dziwnego, nie przy takim stanie rzeczy robotnicy nie mają zaufania do instytucji, przeznaczonych dla ich obrony i że coraz rzadziej oczekują się do jej pośrednictwa przy zatargach z przedsiębiorcami.

Zmieni się to dopiero wtedy, gdy członkami inspekcji fabrycznej będą robotnicy wybierani przez ogół towarzyszy, a przedstawiciel władzy administracyjnej grać będzie co najwyżej rolę superchibira.

Piotr Wilmowski.

## ODEZWA.

Tow. Kultury Polskiej rozpoczyna zbieranie własnej biblioteki. Taki zbiór nie da się zgromadzić dotychczas posiadaniem siłami i środkami naszej instytucji; więc odwołujemy się do społeczeństwa, prosząc osoby prywatne, autorów, wydawców, stowarzyszenia o nadsyłanie nam (*Krucza 9*) wszelkich dzieł i broszur w języku polskim, a w obojętnej formie o ile one dotyczą spraw i przedmiotów polskich. Nadto pożądaną są dla nas statuty, katalogi, sprawozdania szkolne, literackie, przemysłowo-handlowe, wogóle wszelkie druki informacyjne. Księgozbiór nasz od chwili, w której dojdzie do takiego zasobu, i będzie mógł służyć użyteczności publicznej, otwarty będzie dla wszystkich, którzy z niego korzystają sebez. Mamy przytem nadzieję, że badacze kultury polskiej znajdą w nim najobszary i jedyny materiał dla studiów. Ponieważ biblioteka nasza zawierać będzie tylko planowo określony dobór dzieł, dotyczących kultury polskiej, wszystkie przedtoteż oharowane nam książki, które do tego doboru nie wejdą, oraz duplikaty rozsyłać będziemy do czyteln oddziałów Towarzystwa. Z tych darów utworzą się rozmieszczone w rozmaitych punktach kraju księgozbiory, których on tak bardzo potrzebne i które są tak ważnym czynnikiem rozwoju kultury.



## KRONIKA.

**Sprawy polityczne i społeczne.** Stronaciewo odrodzenia pokojowego uszło budowę nowych pancerników rosyjskich obecnie nie na czasie.

— *Now. Wr.* podał następujące obliczenie, ile kosztuje sąrd dotychczasowa „sprawa” III Dumi. Ogółem Duma posiada 26 komisji. Posiedzeń planowanych było 14. Opracowano 17 referatów. Wszystkie te referaty, razem wzięte, utworzą 34 strony druku. Honorary, jakie wypłacono posłom od czasu otwarcia Dumy, wyniosły około 350,000 rb. Rzeczn-

kie przypada po 10,000 rb. honorarium za 1 stronę tych referatów, będących w większości wykładem zwykłym powtarzaniem odczytanych wniosków ministrów. Według obliczenia bliższego przypada po rb. 3 za każdą literę referatu.

— W roku szóstym minęło lat 50, jak zakłady żyrdarkowe przesyły na własność pp. Helle i Dietricha, z tej okazji p. Karol Dietrich oharował; 10,000 rb. na wewnętrzne urządzenie nowego kościoła katolickiego; 30,000 rb. na powiększenie funduszu szkolnego przez siebie przyznaku dla starych robotników; 158 robotnikom i robotnicom rozdane książeczki oszczędnościowe fundacji Karola Augustyna Dietricha. Rzeczn oharowane kapitału przeznaczona została na budowę kaplic dla dzieci z ochrony robotniczej, oraz na inne cele czyste robotnicze.

— W Krakowie powstało stowarzyszenie pod nazwą „Strak polski”, którego celem ma być: strzeżenie i obrona dochodów materialnych interesów narodowych polskich, uświadomienie społeczeństwa polskiego o obowiązkach narodowych, dążenie do samodzielnego ekonomicznego.

— W sekcji do spraw wychodźstwa polskiego p. Tow. Kul. pol. (Krucza 9) postanowiono: 1) zabrać informacja o ruchu wychodźczym w Rosji archidzieja i wejść z nią w porozumienie, aby ruskie wychodźstwo skierować samolat przez porty niemieckie—na Libawę 2) wysłać delegatów do Daniai Pres dla zbadaania obywatelstwa; 3) rozstać kwestyonariusz w sprawie wychodźstwa; 4) opracować i wygłosić w sprawie ruchu wychodźczego szereg referatów.

— *Huf* wydrukowała list Sienkiewicza w sprawie wyłączenia Polaków w Prusach podałego pałki adres dla nadsyłania odpowiedzi.

— Projekt wysłanego nie znalazł wielu zwolenników w praskiej iście prądu; przemawiał przeciw niemu i kardynał Ropp; projekt przekazano komisji.

— Ministrzy spraw wewnętrznych wyjaśniło niedawno — jak pisał *Birz. Wied.* — że całokształt partii K.-D. jako stowarzyszenia nielegalizowanego, nie mogą zająć stanowiska państwowych, więc i stanowiska nauczycieli ludowych.

**Zaburzenia i zamachy.** Fabryki, zakłady przemysłowe i banki w Sosnowcu zostały zawiadomione, że z dn. 14 lutego będzie zalesiona ochrona wojskowa tych instytucji i że walcio im będzie utrudniona ochrona własną na wzdłuż wprowadzonej w Łodzi.

— Na zebraniu akcyonariuszy litewskiego stowarzyszenia *Pilaitaus* Zinios stwierdzono i zabrał obradowania w języku litewskim, ponieważ zgromadzeni nie chcieli mówić po rosyjsku, zebranie zamknięto i protokół spisano.

**Arestowania i karty.** Z powodu kolei zdrowotnej wysłano więzieli i usiłował zbiec, lecz połączony z tymczasem zatrzymano a znajdując się w nim „ochrona” wojskowa zbiega przytrzymała.

— W nocy z 26 na 27 stycznia policja aresztowała w Sosnowcu około 25 osób i pod silną eskortą odstawiła wszystkich do aresztu w Bgdzaju.

— Z ratusza do rdytch miejscowości w Cesarstwie wysłano 14 osób; 17 nakazano opuścić Królestwo na cały czas trwania stanu wojennego.

— W jednym z domów przy ul. Gęsiiej aresztowano 10 ludzi pod zarzutem należenia do asachistw-ko-

— Sąd wojenny skazał Kiliaczynego, oskarżonego o udział w zabójstwie dyr. kolei nadwiślańskich, Iwanowa, na 6 lat katorgi.

**Bandytym.** Na kanton Towarzystwa francusko-rosyjskiego w Dąbrowie Górniczej napadła szajka bandytów i zrabowała 10,000 rb.

— W Lublinie bandyci dopuścili się szantażowego napadu na sklep Halperaja; gdy szantażowana policja pojawiła się, bandyci przylegli jej gromadom kul i w szantażowaniu wzięli udział.

— W cukrowni „Kłabietów” w gub. Stuleckiej robotnik rzucił się nożem na wicedyrektora fabryki za to, że był na liście tych, których miano wydeleć z powoła komisji zarządcy.

— Dn. 28 stycznia banda rozbójników napadła na dwór w Bielnie pod Tomaszowem rawskim; właściciela Henryka Wernera i jego żonę morderowali, dzieci zmignęły śmiercią, gdyż matka ukryła je pod ławką, następnie bandyci rozbili dom i bezczarnie odeszli.

— Dn. 30 stycznia przy wyjściu z fabryki samolodowy został Henryk Hanke, przemyśłowicze i dyrektor Tow. s.k. zakładów B. Hanke. W chwili dokonania morderstwa na ulicy przed brama fabryki czekała tylko dorozka, którą Hanke miał odjechać. Zabójcy dokonali się niestraszni. Następnie w fabryce dokonano rewizji i aresztowano kilkadziesiąt robotników. Przyczyna zabójstwa zdaje się tkwić w zatarcach ekonomicznych z robotnikami.

— W Sosnowcu na dyrektora zakładów tow. „Herald” spadli dwaj ludzie i poranili go ciężko.

**Sprawy szkolne i oświatowe.** *Riecz* informuje, że żaden z wyrzuconych w listopadzie studentów uniwersytetu kijowskiego przed zjawieniem przysięgł nie będzie.

**Prasa.** Wychodzący w Kijowie polski tygodnik *Świat* został skazany na 500 rb. kary.

— Za statystykę represji sądowych przedrukowaną z gaz. *Nasz* *Wiek* redaktor dziennika *Juński Kraj* skazany został na 600 rb. grzywnia.

— Redaktor odpowiedzialny *Farmacji* skazany został na 25 rb. kary za artykuł p. t. „Błądnie szlaki”.

**Wiadomości ekonomiczne.** W Łodzi przedsiębiorcy podpisali ogromną ilość kontraktów na budowę nowych domów, ponieważ robotnicy nie stawiają już wógrywanych żądań.

— Do rozparcelowania komisji rolnych w gub. wileńskiej oddano rangowych granów leśnych 6,102 działy, i różnych innych 2,011 działy, razem 8,173 dz. w gub. wileńskiej leśnych granów 1,721 działy, i różnych innych 1,243 działy, razem 2,964 działy.

**Zespoły i komunikacja.** Podobno ministrem komunikacji posiadałoby częściowo przywrócić język rosyjski na kolei warsz. wiede.

**Straty atmosferyczne.** Dnia 28 stycznia o godzinie 4½ po południu nadebrało się chmurami, przebiegła błyskawica, rozległ się grzmot i padł piorun. Zjawisko wywarło duże wrażenie.

**Zmarli.** Ludwika de la Ramer, powieściopisarka angielska, znana pod pseudonimem Ouida. Ostatnie lata spędziła ona w zapomnieniu i prawie w niedostatku. Zmarła we Włoszech w 78 roku życia.



— 8 — **OGŁOSZENIA.** — 8 —

## Spółka Nakładowa

poleca następującą niewielką ilość egzemplarzy:

Dr. Piotr Chmielowski: Zarys najnowszej literatury polskiej (1864—1897). Nowe przejrzone i znacznie powiększone wydanie, str. 516. Cena zredukowana — rs 2 (pierwotnie rs. 3).

Dr. prof. Okolski A.: Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Str. 596 Rs. 3.

Dr. L. Gumplowicz prof. uniw. w Hradcu: System socjologii. Str. 473 Rs. 3 kop. 30.

Brander Jerzy: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Szkoła romantyczna we Francji. Z portretem autora, str. 402 Rs. 1 kop. 50.

Heine Henryk: Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop 60; t. II, Podróż do Harca, Włochy, w przekładzie M. Gawalewicz, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII 328. — Rs. 1.

Piotr Chmielowski: Autorki polskie, str. 541 rb. 2. z 6 portretami.

Do nabycia w administracji „PRAWDY” i we wszystkich księgarniach.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

Znakomite dzieło p. t.

W. E. H. Lecky,

**Dzieje wolnej myśli w Europie**

w przekładzie z 18-go wydania angielskiego

pod redakcją **Wilhelma Feldmana.**

Wydawnictwo księgarzy:

M. Stiffera i A. Straucha w Łodzi. **Cena rb. 2.**

Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela  
O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

## PISMA Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damián Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Beruta, Oddech, Na pogrzebie i Woły. Rb. 1 k. 50 (w druku)

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachotki, Oaa.—Testament Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Neapolu. Rb. 1 k. 20 (w druku).

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dzwonko miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentekonta, Dafne, Dwa widma, Dwoj filozofowie, Nad grobem, Ashe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wieszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzanasz, Podkanna, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (w druku).

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

## Wydawnictwa „Prawdy”

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona — rb. 3.

A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2.

L. E. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolej ludzkiego postępu od dzikostki przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady filozofii — rb. 2.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli — rb. 1.

H. Posnett. *Literatura porównawcza* — rb. 2.

N. Hitzband. *Byron w arykach* — kop. 50.

K. Lewald. *Historia XIX w.*, od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.

Prof. R. Falkenberg. *Historia filozofii nowożytnej*, w przekładzie W. M. Kosińskiego — rb. 2 kop. 40.

*Encyklopedia dla dzieci* (ilustrowana), Cena zredukowana — rb. 1 kop. 50.

Dr. J. Dallenague. *Człowiek zrywalny* — rb. 2.

*Przewidy.* Wszystkie powyższe dzieła abonaci *Prawdy* nabycią mogą za połowę ceny.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.